



OCHOJNO - OL SZOWICE - RZESZOTARY - ŚWIĄTNIK GÓRNE - WRZĄSOWICE

KURIER ŚWIĄTNICKI

NUMER
1/29

KWIECIEŃ
2025

ISSN 2083 - 1811 - Nakład 3300 egz. - EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

*Wesołego
Alleluja!*



w numerze:

Słowo wstępne	3	Bal Karnawałowy "W Krainie Bajek" w Przedszkolu	
Rada Miejska w Świątnikach Górnych	4	Samorządowym nr 1	20
Podatki lokalne	4	Nauczyciele doskonałą metody nauczania matematyki	21
Nowe miejsce na mapie Gminy Świątniki Górne - żłobek na horyzoncie	6	Gminny Konkurs Plastyczny „Idzie Pani Wiosna!”	21
Krok po kroku do stworzenia miejsca dla małych i dużych miłośników aktywności fizycznej	6	Z życia Przedszkola Samorządowego nr 2	21
Modernizacja infrastruktury sportowej przy Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Świątnikach Górnych	7	Święto Szkoły Podstawowej im. Michaliny Stasiukowej w Ochojnie	22
Szybciej i wygodniej z Gminy Świątniki Górne do centrum Krakowa – czyli linia Janowice – Kraków	7	Prawdziwa metamorfoza biblioteki szkolnej	23
Wsiądź na nową trasę i skorzystaj z nowego połączenia autobusowego	7	Dbamy o Edukację Cyfrową	23
Krok w stronę bezpieczeństwa - doświetlone przejścia dla pieszych	8	Projekt edukacyjny „Eko-szkola”	24
Modernizacja oświetlenia ulicznego, czyli ekologicznie i jasno	8	Rozwijanie sportowych pasji w ramach projektu "Mały Mistrz"	24
Dlaczego segregacja odpadów jest ważna?	8	Dzień Babci i Dziadka – Legenda na scenie	25
Co możesz więc zrobić, aby jeszcze lepiej zadbać o środowisko?	9	Warsztaty w Szkole Podstawowej im. J. Kowalczyka w Rzeszotarach	26
Nowe zasady segregacji odzieży, tekstyliów, odpadów budowlanych i remontowych	10	Aktywne działania w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Świątnikach Górnych	26
Jak kompostować odpady organiczne?	10	Zajęcia w Szkole Podstawowej we Wrząsowicach	27
Uporządkowanie gospodarki ściekowej – budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami dla Gminy Świątniki Górne	11	Marzec miesiącem profilaktyki w Zespole Szkół w Świątnikach Górnych	28
Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego	11	Angielskie sukcesy uczniów Zespołu Szkół „Podwodny świat” w Szkole Muzycznej	28
Plan ogólny	11	„Rozbrzmiewają dźwięki Świątnickiej Szkoły Muzycznej...”	29
Pamiętaj o terminach - uchwała antysmogowa	12	Koncert Noworoczny połączony z obchodami 95- lecia RODMiG Świątniki Górne	30
Eko-logika 2025	12	Bajkowy bal karnawałowy, czyli dziecięca radość bez granic	30
Czym skorupka za młodu nasiąknie	12	W czasie ferii nudy nie ma	31
Aktywnie i zdrowo	13	Dyskoteka w czerni i złocie	31
„Przedsiębiorco...zmień PKD”	13	Kolędujemy wszyscy wraz	31
Małopolskie OSP 2025	13	Z miłości do... muzyki	32
„Świadczenia ratownicze OSP - waloryzacja”	13	Okruchy pamięci	32
Kompostowniki dla mieszkańców	14	Koncert z okazji Dnia Kobiet	33
Małopolskie świetlice wiejskie	14	Jubileusz 95-lecia Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Miasta i Gminy Świątniki Górne	33
Kapliczka z figurą Matki Bożej Niepokalanej w Ochojnie	14	Święto Miasta i Gminy Świątniki Górne	34
Baza projektów	15	Muzeum Ślusarstwa otwiera drzwi dla szkół! Edukacja z historią w tle	34
Jasełka „Na góralską nutę” – świętowanie pełne ciepła i rodzinnej atmosfery	20	Wsparcie osób w funkcjonowaniu	35

Kurier ŚWIĄTNICKI

ISSN 2083-1811

Stopka redakcyjna:

redakcja:

Marzena Odzimkowska – Zastępca Kierownika Ref. Organizacyjnego
Magdalena Tatarczuch – Kierownik Referatu Rozwoju Lokalnego
kontakt: kurier@swiatniki-gorne.pl

wydawca:

Urząd Miasta i Gminy Świątniki Górne

Redakcja zastrzega prawo do skracania i redagowania nadesłanych tekstów oraz nie zwraca nadesłanych materiałów.

Okładka: fot.: Depositphotos

współpraca:

Paulina Barcik, Agnieszka Budek-Bartosz, Żaneta Chlebda, Monika Głogowska, Karolina Kwiecień, Monika Morawiecka, Iwona Ożóg, Aleksandra Piega, Andrzej Romek, Bartłomiej Stadnik, Patrycja Walczyńska

Centrum Kultury w Świątnikach Górnych, Muzeum im. m. Mikuły w Świątnikach Górnych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Centrum Administracyjne Oświaty w Świątnikach Górnych, Przedszkole nr 1 w Świątnikach Górnych - Marta Ptak, Przedszkole nr 2 w Świątnikach Górnych- Teresa Szablowska-Pop, Szkoła Podstawowa im. M. Stasiukowej w Ochojnie- Małgorzata Bystron- Błach, Dominika Mazur, Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Twardowskiego w Olszowicach -Agnieszka Kulerz, Małgorzata Boćko, Natalia Zapala, Aleksandra Tylek, Agnieszka Suder, Szkoła Podstawowa w Rzeszotarach - Marta Góra, Ilona Miśkiewicz, Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza w Świątnikach Górnych – Karolina Simińska, Szkoła Podstawowa we Wrząsowicach – Karolina Wasiek, Zespół Szkół w Świątnikach Górnych - Arleta Michalik, Justyna Bigosińska, Szkoła Muzyczna I stopnia w Świątnikach Górnych – Robert Kozłowski

www.ŚWIĄTNIKI-GÓRNE.PL

f /gminaswiatniki

NR 2 GRUDZIEŃ (28)

Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy Miasta i Gminy Świątniki Górne,

Kwietniowe wydanie „Kuriera Świątnickiego” to przedstawienie zaplanowanych działań na rok 2025 mających na celu rozwój naszej gminy. To podsumowanie pierwszego kwartału 2025 roku jako czasu pełnego nowych wyzwań i inicjatyw.

Nowy Rok rozpoczęliśmy w atmosferze kolędowania z mieszkańcami, ciesząc się wspólnie spędzonym świątecznym czasem. Podczas takich spotkań spełnia się marzenie o zintegrowanej społeczności oraz współpracy międzypokoleniowej.

Marzec to miesiąc w którym 35 lat temu Sejm RP uchwalił ustawę o samorządzie terytorialnym przywracającą samorząd terytorialny w Polsce. Był to przełomowy czas w odbudowie samorządności. W latach podsumowań i wspomnień należy pamiętać o naszych poprzednikach i tworzonej przez nich historii. To dzięki ich pracy i zaangażowaniu dotarliśmy do obecnego miejsca. Teraz przed nami szansa na wykorzystanie posiadanego kapitału i wartości, na budowanie i sprostanie oczekiwaniom kolejnych pokoleń. Nasze małe miejscowości tworzą wspólnotę w której rozwijamy się, planując naszą przyszłość. Na przestrzeni lat jako samorządowcy stajemy przed różnymi wyzwaniami, a nasza codzienna praca często wybiega poza ustawowy schemat. Dzisiaj poddajemy ten czas refleksji, wymieniając się spostrzeżeniami, oceniając swoje kompetencje i zadania. Praca w samorządzie to wyzwanie, sprostanie oczekiwaniom społeczności i poszukiwanie rozwiązań. To ciągłe zdobywanie wiedzy, a każdy rok przynosi nam nowe doświadczenia. To bycie z Mieszkańcami, niezliczone godziny rozmów i pomoc, niekiedy polegająca na wysłuchaniu i okazaniu wsparcia. To odpowiedzialność i racjonalność w swoich działaniach.

Przed naszym samorządem wiele wyzwań, czeka nas zakończenie budowy i oddanie do użytku budynku żłobka i przedszkola - inwestycji o wartości 14 402 646,01 zł. Przed nami planowane jest wykonanie placu zabaw w m. Wrząsowice, zakończenie budowy skateparku oraz utworzenie leśnego szlaku turystycznego w miejscowości Olszowice. W naszych założeniach chcielibyśmy stworzyć możliwość do skorzystania z usług w zakresie psychiatrii środowiskowej skierowanej do osób dorosłych oraz oferować usługi asystenta osoby z niepełnosprawnością. Jednym z priorytetowych zadań jest pozyskanie nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Świątnikach Górnych. W zakresie rozwoju sportowo – edukacyjnego wykonujemy prace związane z modernizacją infrastruktury sportowej przy Szkole Podstawowej im. A. Mickiewicza w Świątnikach Górnych. Celem poprawy warunków edukacji dla dzieci i młodzieży chcemy wykonać projekt rozbudowy Szkoły Podstawowej im. Ks. J. Twardowskiego w Olszowicach oraz Szkoły Podstawowej im. M. Stasiukowej w Ochojnie.



Planujemy poprawę bezpieczeństwa na drogach poprzez wykonanie projektów chodników w m. Olszowice, ul. Do Dworu oraz w m. Wrząsowice, ul. Pod Skałą. Istotne jest wykonanie doświetlenia przejść dla pieszych: w Wrząsowice, ul. Spacerowa, w m. Świątniki Górne, ul. K. Bruchnalskiego, ul. F. Bielowicza oraz w m. Ochojno ul. Podhalańska, budowa oświetlenia w m. Olszowice, ul. Kulerzówka oraz wykonanie Kiss & Ride przy Szkole Podstawowej im. J. Kowalczyka w Rzeszotarach - to zadania zaplanowane na ten rok. Przed nami bardzo aktywny i intensywny czas. Te kolejne inwestycyjne decyzje stanowią odpowiedź na codzienne potrzeby mieszkańców. Wiele tych działań nie byłoby możliwe do realizacji bez współpracy z podmiotami i instytucjami zewnętrznymi, licznych rozmów i szukaniu skutecznych rozwiązań. W codzienności staramy się podchodzić do naszej pracy z założeniem, że praca zespołowa dzieli zadanie i zwielokrotnia sukces. Często nasze założenia spotykają się z rozczarowaniami i koniecznością ich przekwalifikowania. Takie sytuacje wymagają od nas wyrozumiałości oraz zmiany umiejscowienia naszych planów.

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych, pragnę złożyć Państwu serdeczne życzenia.

Niech będzie to czas radości, znalezienia tego co utracone, wzmocnienia naszych marzeń i przywrócenia wiary w odbudowę osobistych rozczarowań. Codziennosc niech będzie wypełniona wartościami, które znajdują swoje odzwierciedlenie w naszych rodzinach. Pielęgnowmy w nas to, co sprawia, że budujemy lepsze jutro. Najlepsza część ludzkiego życia to małe, bezimienne i zapomniane akty dobroci, które ożywają nawet po latach. Pamiętajmy, że obecność to najlepsze co możemy dostać od drugiego człowieka, a wdzięczność i odpowiednie podejście do życia to nie wyzwania, to wybory.

Małgorzata Duży
Małgorzata Duży

Burmistrz Miasta i Gminy Świątniki Górne

Rada Miejska w Świątnikach Górnych

Rada Miejska w Świątnikach Górnych od stycznia bieżącego roku rozpatrywała na posiedzeniach sprawę objętą rocznym planem pracy Rady oraz podejmowała uchwały dotyczące bieżących spraw Gminy. Od początku roku odbyły się 4 sesje Rady Miejskiej w tym 1 zwykła i 3 sesje zwołane w trybie nadzwyczajnym oraz 1 posiedzenie łączonych Komisji. Przedmiotem obrad na sesjach, oprócz spraw bieżących, było podejmowanie uchwał. Rada w omawianym okresie podjęła 14 uchwał, w tym między innymi uchwały w sprawie: przekształcenia Przedszkola Samorządowego nr 1 w Świątnikach Górnych poprzez zmianę adresu siedziby Przedszkola. Rada uchwałą wyraziła zgodę na zakup nieruchomości w miejscowości Wrząsowice, jak również podjęto uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy i Wieloletniej Prognozy Finansowej. Podczas sesji, w miesiącu lutym br., podjęte zostały roczne programy oraz regulaminy, w tym kolejna edycja Regulaminu udzielania dotacji w ramach zadania: „Eko-logika! Złap deszcz do zbiornika-edycja 2025”. Zmianie uległy również regulamin dostarczania wody i odprowadzania ścieków oraz regulamin utrzymania

czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Świątniki Górne.

W posiedzeniach Komisji, obradujących zgodnie z przyjętym przez Radę rocznym planem pracy, oprócz radnych pracujących w poszczególnych komisjach, udział wzięli również zaproszeni goście. W miesiącu lutym zaproszeni zostali przedstawiciele Klubów Sportowych z terenu Gminy, którzy przedstawili złożone sprawozdania z działalności klubów w roku 2024 w zakresie kwot otrzymanych z budżetu Gminy. W posiedzeniu Komisji Rady Miejskiej udział wzięli również Sołtysi z terenu Gminy i Przewodnicząca Zarządu Miasta Świątniki Górne, którzy przedstawili sprawozdania z działalności jednostek pomocniczych za rok 2024. Rada otrzymała również informację o realizowanych inwestycjach na terenie Gminy w roku 2024.

Komisja Rewizyjna, w miesiącu lutym br., przeprowadziła kontrolę w Ośrodku Zdrowia w Świątnikach Górnych w zakresie utrzymania budynku.

Tekst: Monika Głogowska, Monika Morawiecka

PODATKI LOKALNE

Gmina Świątniki Górne od 2025 r. wprowadza zwiększenie wysokości stawek podatku od nieruchomości i stawek podatku od środków transportowych. Stawki podatku od środków transportowych nie ulegały znacznej zmianie od kilkunastu lat. Natomiast, ostatnia podwyżka stawek podatku od nieruchomości miała miejsce w 2012 r., czyli przez 12 lat stawki podatku od nieruchomości nie ulegały zmianie. Wysokość stawek podatkowych w tamtych latach nie ulegała zwiększeniu, jednak Starostwo Powiatowe w Krakowie wprowadziło zmiany na terenie naszej Gminy w operacie ewidencji gruntów i budynków, które polegały na zaktualizowaniu użytków gruntowych i ujawnieniu budynków. Pierwszymi miejscowościami objętymi pracami modernizacyjnymi ewidencji gruntów i budynków były w 2016 r. Ochojno, Olszowice, Rzeszotary, Wrząsowice, natomiast w 2020 r. prace odbyły się na terenie miejscowości Świątniki Górne. Zgodnie z przepisami prawa geodezyjnego i kartograficznego podstawę wymiaru podatków, ewidencji gospodarstw rolnych stanowią

dane zawarte w ewidencji gruntów i budynków (art. 21 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. - Prawo geodezyjne i kartograficzne Dz. U. z 2024 r. poz. 1151).

Gmina Świątniki Górne jest zmuszona do podniesienia stawek podatku od nieruchomości i podatku od środków transportowych o 10% ze względu na rosnącą inflację, która przekłada się na wzrost kosztów m.in. oświetlenia ulicznego, remontów dróg, utrzymania obiektów gminnych, transportu publicznego oraz kosztów realizowanych inwestycji. W związku z powyższym Rada Miejska w Świątnikach Górnych uchwaliła wysokość nowych stawek podatku od nieruchomości i podatku od środków transportowych na sesji, która odbyła się w dniu 25 listopada 2024 r. Jednocześnie informujemy, że stawki podatku od nieruchomości obowiązujące na terenie Gminy Świątniki Górne, nadal będą jednymi z najniższych wśród innych gmin położonych w powiecie krakowskim. Stawki podatków w naszej Gminie są dużo niższe od stawek maksymalnych ogłaszanych przez Ministra Finansów.

Przedmiot opodatkowania	Stawka podatku w 2024 r. Gmina Świątniki Górne	Stawka podatku w 2025 r. Gmina Świątniki Górne	Wzrost podatku (różnica)	Stawka podatku maksymalna na 2025 r. ogłoszona przez Ministra Finansów
Grunty związane z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków	0,64 zł/m ²	0,71 zł/m ²	0,07 zł/m ²	1,38 zł/m ²
Grunty pozostałe, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego	0,35 zł/m ²	0,39 zł/m ²	0,04 zł/m ²	0,73 zł/m ²
Budynki mieszkalne	0,63 zł/m ²	0,70 zł/m ²	0,07 zł/m ²	1,19 zł/m ²
Budynki związane z prowadzeniem działalności gospodarczej	14,00 zł/m ²	15,40 zł/m ²	1,40 zł/m ²	34,00 zł/m ²
Budynki związane z prowadzeniem działalności gospodarczej – sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych	21,00 zł/m ²	23,10 zł/m ²	2,10 zł/m ²	34,00 zł/m ²
Budynki związane z udzielaniem świadczeń zdrowotnych	4,30 zł/m ²	4,73 zł/m ²	0,43 zł/m ²	6,95 zł/m ²
Budynki garaży murowanych	5,30 zł/m ²	5,83 zł/m ²	0,53 zł/m ²	11,48 zł/m ²
Budynki letniskowe	7,50 zł/m ²	8,25 zł/m ²	0,75 zł/m ²	11,48 zł/m ²
Budynki stodół i szop	1,60 zł/m ²	1,76 zł/m ²	0,16 zł/m ²	11,48 zł/m ²
Budynki pozostałe	4,90 zł/m ²	5,39 zł/m ²	0,49 zł/m ²	11,48 zł/m ²

Przykłady wzrostu podatku od nieruchomości dla podatników:

1) osoba fizyczna

Podatek w 2024 roku	Podatek w 2025 roku
Budynek mieszkalny 200 m ² x 0,63 zł/m ² = 126,00 zł Gruno o powierzchni 800 m ² x 0,35 zł/m ² = 280,00 zł Budynek garaż murowany 20 m ² x 5,30 zł/m ² = 106,00 zł Razem podatek 512,00 zł	Budynek mieszkalny 200 m ² x 0,70 zł/m ² = 140,00 zł Gruno o powierzchni 800 m ² x 0,39 zł/m ² = 312,00 zł Budynek garaż murowany 20 m ² x 5,83 zł/m ² = 116,60 zł Razem podatek 569,00 zł więcej o 57,00 zł

2) osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą:

Podatek w 2024 rok	Podatek w 2025 rok
Budynek mieszkalny 200 m ² x 0,63 zł/m ² = 126,00 zł Gruno o powierzchni 800 m ² x 0,35 zł/m ² = 280,00 zł Budynek garaż murowany 20 m ² x 5,30 zł/m ² = 106,00 zł Budynek z działalnością gosp. 50 m ² x 14,00 zł = 700,00 zł Gruno pod działalność gosp. 70 m ² x 0,64 zł/m ² = 44,80 zł Razem podatek 1.257,00 zł	Budynek mieszkalny 200 m ² x 0,70 zł/m ² = 140,00 zł Gruno o powierzchni 800 m ² x 0,39 zł/m ² = 312,00 zł Budynek garaż murowany 20 m ² x 5,83 zł/m ² = 116,60 zł Budynek z działalnością gosp. 50 m ² x 15,40 zł = 770,00 zł Gruno pod działalność gosp. 70 m ² x 0,71 zł/m ² = 49,70 zł Razem podatek 1.388,00 zł więcej o 131,00 zł

3) osoba prawna, firma prowadząca działalność gospodarczą:

Podatek w 2024 rok	Podatek w 2025 rok
Budynek z działalnością gosp. 1.000 m ² x 14,00 zł = 14.000,00 zł Gruno pod działalność gosp. 1.500 m ² x 0,64 zł/m ² = 960,00 zł Razem podatek 14.960,00 zł	Budynek z działalnością gosp. 1.000 m ² x 15,40 zł = 15.400,00 zł Gruno pod działalność gosp. 1.500 m ² x 0,71 zł/m ² = 1.065,00 zł Razem podatek 16.465,00 zł więcej o 1.505,00 zł

Do podatków lokalnych należą również podatek rolny i podatek leśny. Stawka podatku rolnego na dany rok ustalana jest na podstawie wskaźnika ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. Zgodnie z komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 18 października 2024 r. w sprawie średniej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2025, średnia cena skupu żyta za okres 11 kwartałów poprzedzających kwartał poprzedzający rok podatkowy 2025 wyniosła 86,34 zł za 1 dt. Stawka podatku rolnego w 2025 r. ustalona na podstawie ceny skupu żyta w wysokości 86,34 zł za 1dt wyniesie:

- 215,85 zł od 1 ha przeliczeniowego gruntów gospodarstw rolnych (równowartość pieniężną 2,5 q żyta),
- 431,70 zł od 1 ha gruntów pozostałych (równowartość pieniężną 5q żyta).

Opodatkowaniu podatkiem rolnym podlegają grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów i budynków jako użytki rolne, z wyjątkiem gruntów zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej innej niż działalność rolnicza.

Stawka podatku leśnego na 2025 r. wyniesie 61,017 zł/1 ha fizyczny (równowartość pieniężną 0,220 m³ drewna). Stawka podatku leśnego obliczana jest według średniej ceny sprzedaży drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwartały roku poprzedzającego rok podatkowy. Zgodnie z komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 18 października 2024 r. średnia cena sprzedaży drewna, obliczona według średniej ceny drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwartały 2024 r. wyniosła 277,35 zł za 1 m³.

Tekst: Referat Finansowo-Budżetowy

Inwestycje w Gminie Świątniki Górne

Nowe miejsce na mapie Gminy Świątniki Górne - żłobek na horyzoncie



Realizacja inwestycji pozwalającej zapewnić opiekę najmłodszym mieszkańcom naszej gminy, a samym rodzicom umożliwić powrót do pracy wielkimi krokami zmierza ku końcowi. Obecnie wykonywane są prace wewnętrznych instalacji klimatyzacji, wentylacji oraz instalacje elektryczne. Trwają prace wykończeniowe polegające na: wykonaniu konstrukcji sufitów podwieszonych, pomalowaniu części pomieszczeń na parterze, ułożeniu płytek gresowych na klatkach schodowych. Wykonano wjazd od strony ulicy Węgielnik wraz z ułożeniem kostki na drodze dojazdowej, trwają prace układania kostki na pozostałych częściach zagospodarowania terenu. Rozpoczynają się prace odbiorowe w poszczególnych branżach. Wykonawcą robót jest firma budowlana Gurgul z Limanowej. Zamówienie współfinansowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

W najbliższych tygodniach planowane jest ogłoszenie postępowania przetargowego na wyposażenie żłobka w ramach programu Aktywny Maluch.

Krok po kroku do stworzenia miejsca dla małych i dużych miłośników aktywności fizycznej

Trwają prace przy budowie skateparku w Świątnikach Górnych. Powstaje miejsce, w którym mieszkańcy naszej Gminy będą mogli spędzić czas na świeżym powietrzu, tworząc wspomnienia wspólnie ze swoimi znajomymi czy rodziną. Inwestycja pozwoli stworzyć miejsce,



w którym w bezpieczny sposób będzie można pojechać na deskorolce, rolkach czy BMX-ie.

W miesiącu marcu zostało wykonane utwardzenie terenu. Rozpoczęto wykonywanie zbrojenia do płyty betonowej oraz częściowo zamontowano narożniki przy zjazdach. Rozpoczęto wykonywanie instalacji elektrycznych zewnętrznych do oświetlania zewnętrznego obiektu. Powstanie nowego miejsca dla naszym mieszkańców (i nie tylko) możliwe jest dzięki współfinansowaniu ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.



Modernizacja infrastruktury sportowej przy Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Świątnikach Górnych

Postępują prace mające na celu stworzenie nowego miejsca, w którym dzieci uczęszczające do szkoły podstawowej w Świątnikach Górnych będą mogły spełniać swoje sportowe marzenia, oraz pobijać małe i duże rekordy. W ramach inwestycji pn.: „Modernizacja infrastruktury sportowej przy Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Świątnikach Górnych” wykonano korytowanie pod całość boiska. Wykonuje się docelową warstwę utwardzenia pod warstwę betonu oraz utwardzenie pod plac zabaw. Wykonano i ułożono kostkę na powierzchni chodników wzdłuż budynku szkoły wraz ze schodami oraz wzdłuż

ogrodzenia szkoły. Ułożono kabel pod instalację oświetlenia boiska. Modernizacja boiska dla uczniów szkoły możliwe jest dzięki współfinansowaniu ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych



Szybciej i wygodniej z Gminy Świątniki Górne do centrum Krakowa – czyli linia Janowice - Kraków

W 2025 r. Gmina Świątniki Górne chciała kontynuować współpracę z firmą przewozową, która zapewniała przewóz mieszkańców po trasie Janowice – Kraków. Po licznych rozmowach z przewoźnikiem Gmina Świątniki Górne nie uzyskała jednoznacznej chęci

kontynuowania obsługi linii w 2025 r. Wychodząc naprzeciw potrzebom zgłaszanym przez mieszkańców Gminy oraz widząc jak ważne jest bezpośrednie połączenie z terenu gminy do miasta Krakowa rozpoczęto poszukiwania innego wykonawcy. Po licznych rozmowach udało się znaleźć wykonawcę, który będzie obsługiwał trasę Janowice – Kraków. Po uzyskaniu wymaganych prawem pozwoleń i zezwoleń na wykonywanie przewozów możemy Państwu przedstawić firmę przewozową, która zapewni sprawne połączenie z terenu naszej gminy do miasta Krakowa. Nowym przewoźnikiem będzie firma „MAL-BUS”.

Wsiądź na nową trasę i skorzystaj z nowego połączenia autobusowego

Od stycznia 2024 r. została uruchomiona nowa linia autobusowa – A19. Jej trasa została zaplanowana w taki sposób, aby zapewnić obsługę komunikacyjną na trasie zlikwidowanej linii S1 oraz zwiększyć dostępność komunikacyjną w tej części naszej gminy,

która do tej pory była mniej obsługiwana przez transport publiczny. Linia A19 (Olszowice – Świątniki Górne – Wieliczka – Biskupice – Szczytniki) została uruchomiona w ramach Małopolskich Linii Dowozowych organizowanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego. Aktualny rozkład jazdy dostępny jest na stronie internetowej Operatora, jakim są Koleje Małopolskie Sp. z o.o. pod linkiem:

https://kolejemalopolskie.com.pl/brepo/panel_rep_o/2025/03/05/glao9q/a19-od-9-iii-2025.pdf

Krok w stronę bezpieczeństwa - doświetlone przejścia dla pieszych

Przejścia dla pieszych to szczególne miejsce na naszych drogach. Nie tylko z punktu widzenia pieszego ale również kierowców. Są to miejsca w pobliżu, na których najczęściej dochodzi do wypadków drogowych. Kluczowym elementem poprawiającym bezpieczeństwo jest odpowiednie doświetlenie tych miejsc, tak aby zarówno po zmroku jak i w warunkach ograniczających widoczność pieszy był dobrze widoczny. Doświetlenie przejść powinno spełniać określone normy, tak aby odpowiednio poprawić widoczność, a przy tym nie oślepiać uczestników ruchu drogowego. Dbanie o odpowiednie doświetlenie przejść dla pieszych

to inwestycja, która przynosi korzyści całemu społeczeństwu. W związku z powyższym w roku 2024 zostało zlecone opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej doświetlenia przejść dla pieszych na terenie Gminy Świątniki Górne. W ramach inwestycji projektowane są doświetlenia 4 przejść dla pieszych w poniższych lokalizacjach:

1. Doświetlenie przejścia dla pieszych na progu zwalniającym w rejonie adresu ul. Spacerowa 10, m. Wrzасowice,
2. Doświetlenie przejścia dla pieszych w rejonie cmentarza, m. Świątniki Górne,
3. Doświetlenie przejścia dla pieszych w rejonie adresu ul. Bielowicza 63-65, m. Świątniki Górne,
4. Doświetlenie przejścia dla pieszych w rejonie przystanku autobusowego ul. Jagiellońska, m. Ochojno (obok Bony).

Modernizacja oświetlenia ulicznego, czyli ekologicznie i jasno

W dniu 10 lutego 2025 r. nastąpił odbiór końcowy zadania pn.: "Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Świątniki Górne". W ramach inwestycji Gmina Świątniki Górne zyskała 260 nowych opraw ledowych z możliwością zdalnego sterowania. Inwestycja poprawiła komfort oraz bezpieczeństwo

użytkowników dróg. Jej realizacja była możliwa dzięki pozyskanemu dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych - edycja dziewiąta - Rozświetlamy Polskę przez Gminę Świątniki Górne. Za wykonanie powyższej inwestycji odpowiedzialna jest firma OBI COMPLEX. Wartość inwestycji wyniosła 429 885,00 zł brutto, w tym: 343 908,00 zł brutto dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

*Teksty: Referat Inwestycji i Infrastruktury
Zdjęcia: Archiwum UMIG*

Dlaczego segregacja odpadów jest ważna



Od 2025 roku samorządy będą musiały poddawać odpady recyklingowi na poziomie co najmniej 55 proc. Co ważne, mówimy tu o recyklingu, a nie tylko o selektywnej zbiórce. Problemem niektórych gmin jest już osiągnięcie limitu 45 proc., który został ustanowiony na rok 2024. W przypadku gdy nie uda się tego osiągnąć samorządy będą musiały zapłacić kary, a ich koszty finalnie i tak zostaną przerzucone na mieszkańców. Trwa w tym względzie swoisty wyścig z czasem, aby spełnić wymagania dotyczące osiągnięcia odpowiednich poziomów recyklingu.

Pierwszą rzeczą prowadzącą do właściwej segregacji odpadów jest zrozumienie, dlaczego jest to ważne. Wyrzucone przez nas śmieci często trafiają na wysypiska, gdzie przez lata będą zalegać, zanim ulegną rozkładowi. Oznacza to, że szkodliwe chemikalia i zanieczyszczenia mogą przedostać się do gleby, zanieczyszczając nasze zasoby wodne i szkodząc środowisku. Prawidłowe segregowanie odpadów przynosi wiele korzyści. Po pierwsze, pomaga zmniejszyć ilość zanieczyszczeń na wysypiskach śmieci i w zasobach wodnych. Ponadto pomaga oszczędzać zasoby naturalne, ponieważ materiały nadające się

do recyklingu mogą być ponownie wykorzystane zamiast wyrzucane. I wreszcie, robiąc to, co do nas należy, aby ograniczyć ilość odpadów, możesz dać dobry przykład innym i przyczynić się do zmiany świata. Recykling odpadów ogranicza emisję szkodliwych gazów oraz wymaga mniejszego zużycia wody i energii, niż tworzenie nowych produktów. Przeprowadzanie prawidłowego recyklingu to pierwszy, bardzo ważny krok w stronę większej dbałości o planetę. Równie

ważnym, o ile nie ważniejszym, powinno być jak największe ograniczenie produkowania odpadów w życiu codziennym. Plastikowe butelki, oddane do recyklingu, zostaną ponownie przetworzone, ale nie można ich przetwarzać w nieskończoność. Przy kolejnych obróbkach, plastik czy papier tracą już swoje właściwości i nie można ich ponownie przerobić. Stają się wtedy zalegającym odpadem zmieszonym.

Co możesz więc zrobić, aby jeszcze lepiej zadbać o środowisko?

- Kupuj mniej. Wybieraj rzeczy trwałe i najlepiej tylko takie, które są Ci potrzebne. Nie kupuj „na zapas” albo „bo może się kiedyś przydać”.
- Ograniczaj plastik. Plastik najtrudniej poddaje się obróbce i ma też najkrótszy cykl życia, czyli można go przerobić ograniczoną ilość razy. O wiele trwalsze jest np. szkło czy aluminium, które można dłużej wprowadzać do ponownego obiegu.
- Ostrożnie z papierem. Papierowe talerzyki czy słomki to dobra alternatywa dla plastiku, ale ich używanie nie jest obojętne dla środowiska. Zamiast produkować odpady, wybieraj produkty wielo-

-razowego użytku, jak kubki, metalowe słomki czy ceramiczne talerzyki.

- Wybieraj produkty z recyklingu – jeśli kupujesz produkty plastikowe lub zapakowane w plastik, wybieraj takie, które pochodzą już z obróbki.
- Zwracaj uwagę na wielkość. Jeśli kupujesz wodę w butelkach, nie kupuj butelek półlitrowych, ale jak największe.
- Używaj wielorazowych opakowań. Zabierz z sobą torbę na zakupy zamiast brać każdorazowo tzw. plastikowe jednorazówki.

METALE I TWORZYWA SZTUCZNE



WRZUCAMY:

- ✓ butelki plastikowe
- ✓ nakrętki, kapsle i zakrętki od słoików
- ✓ plastikowe opakowania, torebki, worki foliowe
- ✓ kartony po mleku/sokach
- ✓ puszki po żywności
- ✓ folia aluminiowa
- ✓ opakowania po środkach czystości, kosmetykach

NIE WRZUCAMY:

- ✗ opakowania po lekach
- ✗ zużyte baterie i akumulatory
- ✗ puszki po farbach i lakierach

SZKŁO



WRZUCAMY:

- ✓ butelki po napojach i żywności
- ✓ słoiki
- ✓ szklane opakowania po kosmetykach

NIE WRZUCAMY:

- ✗ ceramika, doniczki, porcelana
- ✗ szkło okularowe i żaroodporne
- ✗ znicze z zawartością wosku
- ✗ żarówki, świetlówki i reflektory
- ✗ opakowania po lekach, rozpuszczalnikach i olejach silnikowych
- ✗ lustra i szyby

PAPIER



WRZUCAMY:

- ✓ opakowania z papieru i tektury
- ✓ gazety, czasopisma i ulotki
- ✓ zeszyty
- ✓ papier biurowy

NIE WRZUCAMY:

- ✗ odpady higieniczne np. ręczniki papierowe i zużyte chusteczki
- ✗ kartony po mleku i napojach
- ✗ papier lakierowany i powleczony folią
- ✗ tłusty papier
- ✗ papierowe worki po nawozach i materiałach budowlanych

BIO



WRZUCAMY:

- ✓ odpady warzywne i owocowe
- ✓ resztki jedzenia

NIE WRZUCAMY:

- ✗ ziemia i kamienie
- ✗ popiół z węgla kamiennego
- ✗ drewno impregnowane
- ✗ kości i odchody zwierząt

DO POJEMNIKA Z ODPADAMI ZMIESZANYMI TRZEBA WYRZUCAĆ WSZYSTKO TO, CZEGO NIE MOŻNA ODZYSKAĆ W PROCESIE RECYKLINGU, Z WYŁĄCZENIEM ODPADÓW NIEBEZPIECZNYCH

Nowe zasady segregacji odzieży, tekstyliów, odpadów budowlanych i remontowych

Wraz z rozpoczęciem nowego roku w życie weszły przepisy dotyczące selektywnej zbiórki odzieży oraz tekstyliów, a także odpadów budowlanych i remontowych z gospodarstw domowych. Zmiany, mogłoby się wydawać, że kosmetyczne, mają duże przełożenie na sposób postępowania z odpadami przez nas wszystkich. Zapoznaj się z poniższymi materiałami, by wiedzieć, jak postępować z odpadami.

Starą odzież i ubrania (ubrania, tkaniny domowe, akcesoria tekstylne) należy oddawać do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Świątnikach Górnych przy ul. Ekologiczna 16, w godzinach pracy, tj.: Poniedziałek, środa i piątek 14.00 – 20.00, wtorek i czwartek 7.00 – 15.00 oraz w sobotę 10.00 – 16.00

Uwaga! Tekstylia, które nadal są w dobrym stanie (nadają się do użytku), można oddać do pojemników na odzież „PCK”. Wprowadzenie tej zmiany ma na celu poprawę recyklingu i ograniczenie wpływu odpadów tekstylnych na środowisko.

Od 1 stycznia 2025 roku firmy i osoby prywatne prowadzące prace budowlane lub remontowe muszą segregować swoje odpady. To oznacza, że różne materiały, takie jak drewno, metal, szkło czy plastik, muszą być oddzielane. Dzięki temu łatwiej będzie je ponownie wykorzystać lub poddać recyklingowi.

ODPADY BUDOWLANE należy podzielić co najmniej na:

- Drewno
- Metale
- Szkło
- Tworzywa sztuczne
- Gips
- Odpady mineralne (np. beton, cegły, płytki)

Aby spełnić wymogi nowych przepisów, osoby fizyczne oraz firmy budowlane powinny:

- segregować odpady na etapie ich powstawania – oddzielać poszczególne frakcje odpadów budowlanych zgodnie z ich rodzajem, np. gruz, drewno, metale
- korzystać z odpowiednich pojemników lub kontenerów – do każdej frakcji należy przeznaczyć oddzielne pojemniki, co ułatwi ponowne ich wykorzystanie oraz recykling.

Nowe przepisy przewidują również kary finansowe dla podmiotów, które nie dostosują się do obowiązku selektywnej zbiórki odpadów budowlanych i rozbiórkowych m.in. za brak segregacji odpadów na poszczególne frakcje.



Od 1 stycznia 2025 r.



OBOWIĄZKOWA SEGREGACJA ODZIEŻY I TEKSTYLIOW

- ubrania – odzież codzienna, sportowa, bielizna
- tkaniny domowe – pościelenie, ręczniki, obrusy, firany, zastony, koce
- akcesoria tekstylne – szaliki, czapki, rękawiczki, torby tekstylne
- obuwie

**Nie wrzucaj do zmieszanych.
Oddaj potrzebującym lub na PSZOK.**



JAK KOMPOSTOWAĆ ODPADY ORGANICZNE?

Kompostownik można kupić gotowy lub zrobić go samemu np. ze starych palet czy drewnianych belek (bez dna), które wkopujemy w ziemię i uzupełniamy kolejnymi warstwami odpadków. Stawiamy go w miejscu zacienionym, aby za szybko nie wysychał. Pierwszą warstwę możemy podsypać wartościową ziemią ogrodową – ze sklepu lub poprzedniego kompostownika, jeśli taki prowadziliśmy. Na kolejne warstwy wrzucamy np. skoszoną trawę, chwasty po wypieleniu ogrodu, zgrabione liście i drobne gałęzie, resztki owoców, skorupki jaj, odpadki kuchenne pochodzenia roślinnego, a nawet popiół z ogniska (pod warunkiem, że palimy drewno). Są również odpady, których na kompost wyrzucać nie powinniśmy. Mowa tu w szczególności o kolorowych czasopismach, kościach i resztkach mięsnych, czy zainfekowanych roślinach ogrodowych.

Jeśli chcemy przyspieszyć proces rozkładu, przesypujemy warstwy żyzną ziemią. Całość możemy przykryć workiem jutowym, co zapewni ciepło i odpowiednią wilgotność. W czasie suszy podlewając rośliny nie zapominamy też o kompostowniku. Uważajmy jednak z ilością wody, gdyż przelany kompostownik może zacząć gnić. Gdy tylko pocujemy nieprzyjemny zapach, należy przełożyć kompostownik warstwami chłonącymi wilgoć, np. kulkami papieru czy wytłoczkami po jajach. Co kilka miesięcy należy przemieszać kompost, aby zapewnić odpowiednie napowietrzenie.

W ten sposób, już po około pięciu lub sześciu miesiącach możemy uzyskać produkt gotowy do wykorzystania w naszych uprawach. Dojrzały kompost poznajemy po ciemnobrunatnej barwie i jednolitej strukturze (bez fragmentów roślin) oraz miłym zapachu świeżej ziemi.

Tekst: Bartłomiej Stadnik

Uporządkowanie gospodarki ściekowej - budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami dla Gminy Świątniki Górne

W ramach projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki ściekowej - budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami dla Gminy Świątniki Górne” na który pozyskano dofinansowanie w ramach działania 2.3 „Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach” oś priorytetowa II „Ochrona środowiska, w tym adaptacja

do zmian klimatu” Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, w I kwartale 2025 r. oddano do użytkowania rejon zlewni pompowni PR4 przy ul. Kasztanowej w Rzeszotarach, który obejmuje niżej wymienione adresy:

OCHOJNO	
Zawiła	9, 11, 13
Wiosenna	1, 2, 4, 6, 8, 10, 14
Gołębia	3, 8, 9, 11
Podegrodzie	1, 2, 4, 5, 6, 13, 15, 17
Sołecka	1, 4, 5, 7, 8, 8A, 8B, 8C, 8D, 8E, 10, 10A, 10B, 10C, 10D, 10E, 11, 13, 14, 17, 18, 20, 21, 25, 27, 29
Lipowa	5, 7
Staropolska	27, 31, 39, 41, 43, 45, 48, 52, 53, 54, 57, 58, 63, 66, 68, 82, 86, 92, 96, 98, 100
Polańska	1, 5, 6, 7, 7A, 8, 9
Morelowa	4, 6, 7
Podhalańska	14, 16, 18, 20, 22, 25, 27, 29, 31, 33, 34, 36, 36A, 37, 38, 39, 41, 47
RZESZOTARY	
Szewska	1, 2, 3, 3A, 6, 7, 7A, 8, 10, 11, 13, 14, 16
Astronoma Kowalczyka	2, 3, 4, 5, 7, 16
Kasztanowa	1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 12A, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26
Stolarska	2, 5, 6, 8, 12, 14, 16, 20

W ramach realizacji przedmiotowego projektu założono osiągnięcie tzw. wskaźnika rezultatu bezpośredniego ujętego jako liczba nowych użytkowników sieci kanalizacyjnej, którzy przyłączyli się do sieci w wyniku realizacji projektu. Założono, iż w wyniku realizacji projektu do sieci sanitarnej zostanie przyłączonych 3.880 nowych użytkowników. Zgodnie z umową o dofinansowanie projektu oraz późniejszymi aneksami, wskaźnik ten powinien zostać osiągnięty do 31 maja 2025 r.

Przypominamy Mieszkańcom, że przed przystąpieniem do wykonania przyłącza, właściciel nieruchomości lub wykonawca zobowiązany jest zgłosić do tut. Urzędu termin rozpoczęcia prac, uzgodnić ich zakres oraz ustalić termin odbioru technicznego.

Włączenie do sieci kanalizacji sanitarnej nastąpi po odbiorze końcowym stwierdzającym sprawność techniczną wybudowanego przyłącza.

Warunki odprowadzania ścieków z przyłączonej nieruchomości określi umowa o odprowadzanie ścieków sporządzona po odbiorze technicznym przyłącza.

W przypadku nie dokonania przyłączenia, Burmistrz na podstawie art. 5 ust 7 ustawy z dnia 13 września 1996 r.

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (*Dz. U. z 2024 r. poz. 399*) zobowiązany będzie do wydania decyzji nakazującej wykonanie obowiązku, chyba że nieruchomość jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków spełniającą wymagania określone przepisami prawa. Gospodarstwa, które nie wywiążą się z obowiązku przyłączenia do kanalizacji sanitarnej, zostaną objęte kontrolą prawidłowości odprowadzania zanieczyszczeń.

W marcu 2025 r. zlecono opracowanie projektu budowy sieci kanalizacji sanitarnej w rejonie ulicy Willowej w Ochojnie i budowy sieci wodno-kanalizacyjnej w rejonie ulicy Modrzewiowej w Świątnikach Górnych. Termin wykonania projektów do 6 miesięcy.

Tekst: Patrycja Walczyńska

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego

Obecnie procedowana zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Świątniki Górne jest na etapie uzyskiwania opinii i uzgodnień instytucji i organów. Następnym etapem będą konsultacje społeczne, których przewidywany termin to wrzesień 2025 r. W konsultacjach powinien wziąć udział każdy mieszkaniec gminy. Przypominamy, że określenie działki jako budowlanej lub rozszerzenie terenu budowlanego uzależnione jest od zgodności ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania, występowania gruntów rolnych wysokich klas bonitacyjnych oraz użytków leśnych, występowania osuwisk, odległości od lasów i cieków.

Plan Ogólny

Jednocześnie rozpoczęto procedurę sporządzania planu ogólnego. W wyznaczonym do 15 stycznia 2025 r. terminie składania wniosków do planu ogólnego wpłynęło około 200 wniosków. Następnym etapem będzie wybór wykonawcy, który wykona projekt planu ogólnego z uwzględnieniem terenów wyznaczonych w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego oraz wniosków mieszkańców.

Tekst: Żaneta Chlebda

PAMIĘTAJ O TERMINACH

- UCHWAŁA ANTYSMOGOWA

Od 1 lipca 2017 r. w Małopolsce obowiązuje uchwała antysmogowa dla całego regionu. Dotyczy wszystkich budynków zarówno mieszkalnych jak i wykorzystywanych do działalności gospodarczej, w których używana jest instalacja spalania paliw stałych. Wprowadza wiele zakazów, nakazów oraz wytycznych w celu poprawienia jakości powietrza na terenie województwa.

- **Od 1 maja 2024** roku zakaz używania kotłów na węgiel lub drewno, które nie spełniają żadnych norm emisyjnych tzw. „kopciuchów” oraz miejscowych ogrzewaczy: kozy, trzony kuchenne i piece kaflowe bez dokumentacji.

- **Do końca 2026** roku trzeba wymienić kotły, które obecnie spełniają chociaż podstawowe wymagania emisyjne, czyli posiadają klasę 3 lub klasę 4 według normy PN-EN 303-5:2012.

- Kotły spełniające wymagania klasy 5 według normy PN-EN 303-5:2012, które są już eksploatowane będą mogły być użytkowane do końca swojej żywotności.

- W przypadku kominków, miejscowych ogrzewaczy i trzonów kuchennych od 1 maja 2024 roku dopuszczone jest używanie tylko urządzeń, które spełniają wymagania ekoprojektu lub mają sprawność cieplną na poziomie co najmniej 80%.

Informacja o klasie kotła powinna znajdować się na tabliczce znamionowej lub w dokumentach od urządzenia, którą mieszkaniowiec ma obowiązek przedstawić w trakcie kontroli źródła ciepła.

Uchwała antysmogowa dotyczy zarówno prywatnych

budynków, jak również budynków gospodarczych, lokali usługowych, zakładów przemysłowych.

W Gminie Świątniki Górne upoważnieni pracownicy gminy, w niektórych przypadkach we współpracy z Policją prowadzą kontrole połączone z działaniami informacyjno-edukacyjnymi związanymi z obowiązującymi przepisami oraz z informacjami o programach dofinansowujących. Prowadzone są trzy rodzaje kontroli:

1. Planowe – zgodnie z harmonogramem, połączone z aktualizacją danych w bazie ogrzewania budynków oraz informacją o zapisach uchwały antysmogowej i programach dotacyjnych;
2. Prewencyjne – które należy przeprowadzać w trakcie ogłoszenia stopnia zagrożenia pod kątem spalania odpadów i przestrzegania wymagań uchwały antysmogowej;
3. Interwencyjne – reakcje na zgłoszenia naruszeń w zakresie przestrzegania przepisów ochrony powietrza.

Podstawą prawną do prowadzenia kontroli palenisk indywidualnych przez upoważnionych urzędników jest art 379. Prawa Ochrony Środowiska, który upoważnia kontrolującego do: wstępu na teren nieruchomości w godzinach od 6-22, a jeśli jest to utrudniane to wezwanie Policji; przeprowadzenia oględzin, badań i wykonywania czynności kontrolnych; żądania okazania dokumentów lub ustnych wyjaśnień i udostępnienia wszelkich danych mających związek z problematyką kontroli. Udaremnianie lub utrudnianie przeprowadzenia kontroli w zakresie ochrony środowiska – a taką jest kontrola paleniska prowadzona na podstawie art. 379 POŚ stanowi przestępstwo, o którym mowa w art. 225 § 1 k.k.: „Kto osobie uprawnionej do przeprowadzania kontroli w zakresie ochrony środowiska lub osobie przybranej jej do pomocy udaremnia lub utrudnia wykonanie czynności służbowej, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3.”

Tekst: Paulina Barcik

Eko-logika!

złap deszcz do zbiornika

GINIA ŚWIĄTNICKI GÓRNE



5 maja rozpoczyna się nabór wniosków do programu z zakresu małej retencji pn. „Eko-logika! Złap Deszcz do zbiornika” – edycja 2025. Program skierowany jest do mieszkańców, którzy chcą przyczynić się do zatrzymania wody opadowej lub roztopowej na terenie własnej nieruchomości i wykorzystać ją ponownie na cele gospodarstwa domowego czy przydomowych ogrodów.

W programie „Eko-logika! Złap deszcz do zbiornika” udzielana jest dotacja na zakup zbiornika na deszczówkę oraz elementów niezbędnych do montażu. Dofinansowanie jest przyznawane na podstawie złożonych wniosków mieszkańców. Po podpisaniu umowy mieszkaniowiec zakupuje zbiornik nie mniejszy niż 360 litrów. Po złożeniu wniosku rozliczającego otrzymuje dofinansowanie w wysokości 50% wartości inwestycji, lecz nie więcej niż 400 zł. Tegoroczna edycja ma przewidziany budżet w wysokości 10 000 zł. Zachęcamy do złożenia wniosku.

Przyjmowanie wniosków potrwa do 20 października lub do wyczerpania środków.

Tekst: Paulina Barcik

Czym skorupka za młodu nasiąknie...

Zielona edukacja w świątnickich przedszkolach

W pierwszych miesiącach 2025 roku, ekodoradcy z Urzędu Miasta i Gminy Świątniki Górne przeprowadzili zajęcia ekologiczne dedykowane dzieciom w wieku przedszkolnym z zakresu ochrony powietrza i gospodarki odpadami. Edukacja ekologiczna w przedszkolach ma na celu przede wszystkim kształtowanie postaw proekologicznych u dzieci. To właśnie w pierwszych latach życia kształtują się nawyki, przekonania oraz sposób myślenia o świecie. Zajęcia składały się z części teoretycznej, jak i praktycznej. Spotkania odbyły się w ramach realizacji projektu: „Funkcjonowanie Ekodoradcy w Gminie Świątniki Górne”.

Tekst: Aleksandra Piegza

Aktywnie i zdrowo

Jak co roku, na podstawie otwartego konkursu ofert, kluby sportowe działające na terenie Gminy Świątniki Górne mogły się starać o otrzymanie wsparcia finansowego na realizację zadań służących rozwojowi sportu. Zadania te mają promować sport oraz zachęcać mieszkańców do spędzania wolnego czasu w zdrowy i aktywny sposób. W 2025 roku dofinansowanie otrzymali wskazani poniżej oferenci:

Zadania służące sprzyjaniu rozwojowi sportu w Gminie Świątniki Górne w 2025 roku
Ludowy Klub Sportowy „CLAVIA” Świątniki Górne
Prowadzenie zajęć treningowych i uczestnictwo w rozgrywkach w zakresie piłki nożnej w Gminie Świątniki Górne w 2025 r.
Kwota dotacji: 52.000,00 zł
Ludowy Klub Sportowy „Pasternik” Ochojno
Prowadzenie zajęć szkoleniowych i treningowych w zakresie piłki nożnej oraz udział w turniejach i rozgrywkach ligowych prowadzonych przez Podokręg Myślenice i Wieliczka MZPN.
Kwota dotacji: 45.000,00 zł
TS Sparta Świątniki Górne
Sportowa Gmina Świątniki Górne – siatkówka, koszykówka, piłka nożna w TS SPARTA Świątniki Górne.
Kwota dotacji: 43.000,00 zł
Ludowy Klub Sportowy „Zielonka” Wrząsowice
Prowadzenie zajęć szkoleniowych i treningowych w zakresie piłki nożnej oraz udział w turniejach i rozgrywkach ligowych prowadzonych przez Podokręg Myślenice i Wieliczka MZPN.
Kwota dotacji: 40.000,00 zł
Ludowy Klub Sportowy „Tempo” Rzeszotary
Prowadzenie zajęć szkoleniowych i treningowych w zakresie piłki nożnej oraz udział w turniejach i rozgrywkach ligowych prowadzonych przez Podokręgi piłkarskie MZPN oraz prowadzenie zajęć wychowawczo-integracyjnych dla dzieci i młodzieży w ramach obozów zimowych i letnich, a także wyjazdów do parków rozrywek i zabaw.
Kwota dotacji: 60.000,00 zł

OGÓŁEM: 240 000,00 zł

Tekst: Iwona Ożóg

Przedsiębiorco... zmień PKD

Polska Klasyfikacja Działalności to systematyka działalności gospodarczych, przedsiębiorca rejestrując działalność podaje kody PKD, które opisują rodzaj prowadzonej działalności. 18 grudnia 2024 r. Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) przygotowane przez Główny Urząd Statystyczny. Katalog kodów został zmodyfikowany oraz poszerzony. Nowa klasyfikacja PKD obowiązuje od 1 stycznia 2025 r. we wszystkich rejestrach publicznych, w tym w Krajowym Rejestrze Sądowym oraz Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. Przedsiębiorcy składający po 1 stycznia 2025 r. do CEIDG wnioski o rozpoczęcie działalności skorzystają już z nowej klasyfikacji, natomiast przedsiębiorcy, którzy prowadzili działalność przed 1 stycznia 2025 r. mają 2 lata na aktualizację kodów PKD.

Tekst: Iwona Ożóg

MAŁOPOLSKIE OSP 2025

W ramach naboru pn. „Małopolskie OSP 2025” został złożony wniosek o przyznanie pomocy finansowej z budżetu Województwa Małopolskiego na realizację zadania pn. „Modernizacja remizy strażackiej OSP Olszowice” z przeznaczeniem na pokrycie kosztów prac budowlano-remontowych. Szacowana całkowita kwota zadania to 44.140,00 zł, wnioskowana kwota dofinansowania to 22.070,00 zł.

Tekst: Iwona Ożóg

Świadczenia ratownicze OSP - waloryzacja

Prawo do świadczenia ratowniczego przysługuje strażakowi ratownikowi OSP, który czynnie uczestniczył w działaniach lub akcjach ratowniczych przez co najmniej 25 lat oraz ukończył 65 lat w przypadku mężczyzn, w przypadku kobiet natomiast okres uczestnictwa wynosi co najmniej 20 lat oraz należy mieć osiągnięty 60 rok życia. Przez czynne uczestnictwo należy rozumieć bezpośredni udział co najmniej jeden raz w roku w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu. Zgodnie z komunikatem Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, od 1 marca 2025 r. kwota świadczenia ratowniczego przysługującego strażakom ratownikom ochotniczych straży pożarnych wynosi 273,00 zł (w 2024 r. było to 258,00 zł). Zgodnie z przepisami ustawy o ochotniczych strażach pożarnych, kwota świadczenia ratowniczego co roku podlega waloryzacji w oparciu o wskaźnik waloryzacji wynikający z ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

Tekst: Iwona Ożóg



Kompostowniki dla mieszkańców

Sejmik Województwa Małopolskiego po raz drugi ogłosił nabór na udzielenia wsparcia finansowego dla gmin z terenu województwa małopolskiego w zakresie zaopatrzenia w kompostowniki.

Celem zadania jest promocja kompostowania bioodpadów na własne potrzeby, edukacja mieszkańców w zakresie zagospodarowania bioodpadów (odpadów zielonych, odpadów kuchennych) oraz zwiększenie ilości bioodpadów zagospodarowanych we własnym zakresie w kompostownikach przydomowych, a w rezultacie ograniczenie ilości bioodpadów oddawanych przez mieszkańców w ramach systemu gospodarki odpadami funkcjonującego na terenie województwa małopolskiego.

Gmina Świątniki Górne złożyła wniosek o dofinansowanie w wysokości 33 000,00 zł.

Tekst: Karolina Kwiecień

Małopolskie Świetlice Wiejskie 2024

Sejmik Województwa Małopolskiego po raz kolejny ogłosił nabór wniosków na dofinansowanie zadań w obiektach pełniących funkcję świetlic wiejskich w ramach konkursu pn. „Małopolskie świetlice wiejskie 2025”. Realizowane zadania mają na celu podniesienie standardu działających na terenie gmin obiektów służących lokalnej społeczności jako miejsc integracji, aktywnego działania na rzecz podniesienia atrakcyjności małopolskiej wsi i poprawy jakości życia jej mieszkańców poprzez zakup wyposażenia do obiektów pełniących funkcję świetlic wiejskich.

Gmina Świątniki Górne złożyła wnioski o dofinansowanie na realizację następujących zadań:

1. Doposażenie świetlicy wiejskiej w Rzeszotarach – wnioskowane dofinansowanie 20 000,00 zł - w ramach realizacji zadania zakupione zostaną meble kuchenne, sprzęty RTV AGD oraz akcesoria kuchenne.
2. Modernizacja świetlicy wiejskiej w Olszowicach – wnioskowane dofinansowanie 29 760,00 zł - w ramach realizacji zadania przeprowadzone zostaną prace remontowe: zerwanie tapet, szpachlowanie, gruntowanie, malowanie, akrylowanie, wykonanie podwieszanego sufitu, wykonanie tynku dekoracyjnego oraz wykonanie i montaż mobilnej ściany.

Tekst: Karolina Kwiecień



MAŁOPOLSKA

Kapliczka z figurą Matki Bożej Niepokalanej w Ochojnie

Kapliczki, które od pokoleń były miejscem modlitwy, kontemplacji, ale także spotkań mieszkańców, mają głęboko zakorzenioną rolę w kulturze naszego regionu. To nie tylko zabytki sakralne, ale także świadkowie zmian, które zachodziły na przestrzeni lat. Każda z nich opowiada swoją unikalną historię, przypominając o tradycjach religijnych, ale także o życiu codziennym mieszkańców naszej społeczności. To miejsca, które niosą ze sobą wartości duchowe, ale także pełnią funkcję społeczną, stając się miejscem spotkań i ważnych wydarzeń lokalnych.

W ostatnich latach obserwujemy, jak z upływem czasu stan kapliczek ulega pogorszeniu. Czynniki atmosferyczne, upływający czas i brak odpowiedniej konserwacji sprawiają, że wiele z nich wymaga pilnej renowacji. Z całą pewnością są skarbem zasługującym na ochronę i wszelkie starania ku ich ocaleniu i z tej przyczyny oraz w celu ochrony regionalnego zasobu dziedzictwa kulturowego Gmina Świątniki Górne stara się pozyskiwać fundusze zewnętrzne na prace konserwatorskie i restauratorskie przy kapliczkach wpisanych do gminnej ewidencji zabytków.

Dzięki funduszom pozyskanym w ramach programu Kapliczki Powiatu Krakowskiego w 2025 roku kompleksowej renowacji poddana zostanie kapliczka z figurą Matki Bożej Niepokalanej w Ochojnie.

Dofinansowanie z Powiatu Krakowskiego: 45 662,00 zł.

Na realizację zadania planowane jest także pozyskanie dofinansowania z budżetu Województwa Małopolskiego w ramach konkursu Kapliczki Małopolski 2025.

Wnioskowane dofinansowanie: 45 000,00 zł.

Przewidywane koszty całkowite: 94 841,74 zł.

Tekst: Karolina Kwiecień

BAZA PROJEKTÓW

NOWE PROJEKTY

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
AKTYWNY MALUCH 2022-2029		2024-2026	Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej	Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 AKTYWNY MALUCH 2022-2029
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	W ramach programu „AKTYWNY MALUCH 2022-2029” złożono wniosek o dofinansowanie na tworzenie miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 w powstającym żłobku w Świątnikach Górnych.	
1 411 528,32	1 302 416,32	1 302 416,32	STATUS: Przyznano grant; trwa podpisywanie umowy.	
Wkład własny [zł]:				
109 112,00				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
MALUCH+ 2022-2029		2024-2026	Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej	Program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi do lat 3 "MALUCH+" 2022-2029
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	W ramach programu "MALUCH +" 2022-2029 został złożony wniosek na dofinansowanie na tworzenie miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 dotyczącego budowy budynku przedszkola oraz żłobka w Świątnikach Górnych.	
1 235 087,28	1 139 614,03	1 139 614,03	STATUS: Podpisano umowę o dofinansowanie.	
Wkład własny [zł]:				
95 473,25				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Rozbudowa budynku Zespołu Szkół Świątnikach Górnych przy ul. Franciszka Bielowicza 20, poprzez budowę windy zewnętrznej		2025-2026	Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027	Fundusze europejskie wspierające infrastrukturę społeczną Działanie: Infrastruktura szkół podstawowych i ponadpodstawowych prowadzących kształcenie ogólne
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Przedmiotem projektu jest rozbudowa budynku Zespołu Szkół w Świątnikach Górnych o windę zewnętrzną w elewacji południowej budynku. Celem głównym jest poprawa dostępu do wysokiej jakości usług sprzyjających włączeniu społecznym w zakresie kształcenia, szkoleń i uczenia przez całe życie poprzez rozwój łatwo dostępnej infrastruktury.	
1 540 440,00	1 537 617,11	1 306 974,53	STATUS: Projekt odrzucony po ocenie merytorycznej.	
Wkład własny [zł]:				
233 465,47				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Poprawa efektywności energetycznej - termomodernizacja budynków użyteczności publicznej i budynków komunalnych na terenie Gminy Świątniki Górne		2024-2026	Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027	Działanie 2.19 Poprawa efektywności energetycznej - ZIT
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Projekt zakłada kompleksową modernizację energetyczną budynku obiektu pełniącego znaczącą funkcję społeczną pod adresem ul. Bruchnalskiego 35 w Świątnikach Górnych w tym wymianę okien, drzwi zewnętrznych, ocieplenie stropu oraz wymiany oświetlenia na energooszczędne.	
1 303 800,00	1 301 362,00	1 106 157,70	STATUS: Projekt w trakcie oceny.	
Wkład własny [zł]:				
197 642,30				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Utworzenie nowej placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży - świetlica środowiskowa		2025-2028	Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027	Priorytet: Fundusze europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia społecznego. Działanie: Wsparcie usług społecznych w regionie - ZIT
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Projekt zakłada utworzenie nowej placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży - świetlicy środowiskowej - na terenie gminy Świątniki Górne. Celem głównym projektu jest zwiększenie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości usług społecznych poprzez utworzenie nowej placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży czyli świetlicy środowiskowej na terenie Gminy Świątniki Górne.	
2 545 202,59	2 545 202,59	2 417 942,44	STATUS: Projekt w trakcie oceny.	
Wkład własny [zł]:				
127 260,15				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Rozwój usług społecznych w gminie Świątniki Górne		2025-2028	Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027	Priorytet: Fundusze europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia społecznego. Działanie: Wsparcie usług społecznych w regionie - ZIT
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Projekt skierowany do osób, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy w codziennym funkcjonowaniu, świadczonych w środowisku zamieszkania, oraz ich opiekunów nieformalnych. Projekt obejmować będzie usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, usługi asystenckie.	
1 445 088,24	1 445 088,24	1 372 833,82	STATUS: Projekt w trakcie oceny.	
Wkład własny [zł]:				
72 254,42				

Nazwa Zadania/Projektu:

Usługi w zakresie psychiatrii środowiskowej skierowanej do osób dorosłych

Okres
realizacji:

2025-2028

Nazwa Programu:

Fundusze Europejskie
dla Małopolski
2021-2027

Nazwa i nr działania:

Priorytet: Fundusze europejskie dla rynku pracy, edukacji
i włączenia społecznego.
Działanie: Wsparcie usług zdrowotnych - ZIT

Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:
1 809 851,28	1 809 851,28	1 719 358,71	90 492,57

Projekt skierowany jest do osób dorosłych z problemami zdrowia psychicznego oraz ich otoczenia. Celem projektu jest poprawa stanu zdrowia psychicznego, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. Projekt obejmuje wsparcie usług w zakresie psychiatrii środowiskowej skierowanej do osób dorosłych, które umożliwią skorzystanie z opieki psychiatrycznej osobom mającym szczególne trudności w dostępie do nich.

STATUS: Projekt w trakcie oceny.

Nazwa Zadania/Projektu:

Utworzenie leśnego szlaku turystycznego w miejscowości Olszowice

Okres
realizacji:

2025-2026

Nazwa Programu:

Fundusze Europejskie dla
Małopolski 2021-2027

Nazwa i nr działania:

Fundusze europejskie dla wspólnot lokalnych.
Działanie: 7.2 Wsparcie oddolnych inicjatyw na
obszarach miejskich

Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:
2 833 513,25	2 833 513,25	1 211 610,27	1 621 902,98

Projekt zakłada utworzenie leśnego szlaku turystycznego w miejscowości Olszowice. Projekt ma na celu stworzenie bezpiecznej, przyjaznej naturze przestrzeni, która będzie sprzyjać rozwojowi turystyki, a jednocześnie zachowa bioróżnorodność i walory przyrodnicze terenu. Głównym celem stworzenia leśnego szlaku turystycznego jest utworzenie miejsca publicznego do spędzania aktywnie wolnego czasu.

STATUS: Projekt w trakcie oceny.

Nazwa Zadania/Projektu:

Doposażenie świetlicy wiejskiej w Rzeszotarach

Okres
realizacji:

2025

Nazwa Programu:

Urząd Marszałkowski
Województwa
Małopolskiego

Nazwa i nr działania:

Małopolskie Świetlice Wiejskie 2025

Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:
50 000,00	50 000,00	20 000,00	30 000,00

Zadanie obejmuje zakup elementów wyposażenia do obiektu w Rzeszotarach który służy lokalnej społeczności. W ramach realizacji zadania zakupione zostaną meble kuchenne, sprzęty RTV AGD oraz akcesoria kuchenne.

STATUS: Projekt w trakcie oceny.

Nazwa Zadania/Projektu:

Modernizacja świetlicy wiejskiej w Olszowicach

Okres
realizacji:

2025

Nazwa Programu:

Urząd Marszałkowski
Województwa
Małopolskiego

Nazwa i nr działania:

Małopolskie Świetlice Wiejskie 2025

Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:
42 530,00	42 530,00	29 760,00	12 770,00

Zadanie obejmuje modernizację obiektu w Olszowicach który służy lokalnej społeczności. W ramach realizacji zadania przeprowadzone zostaną prace remontowe: zerwanie tapet, szpachlowanie, gruntowanie, malowanie, akrylowanie, wykonanie podwieszanego sufitu, wykonanie tynku dekoracyjnego oraz wykonanie i montaż mobilnej ściany.

STATUS: Projekt w trakcie oceny.

Nazwa Zadania/Projektu:

Zakup kompostowników dla gospodarstw domowych w Gminie Świątniki Górne

Okres
realizacji:

2025

Nazwa Programu:

Urząd Marszałkowski
Województwa
Małopolskiego

Nazwa i nr działania:

Program zaopatrzenia w kompostowniki

Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:
33 000,00	33 000,00	33 000,00	0,00

Zadanie będzie polegać na zakupie odpowiednich kompostowników z oznaczeniem, które zostaną rozdysponowane wśród mieszkańców gminy w celu poprawy gospodarki odpadami organicznymi oraz wspierania ekologicznych praktyk wśród społeczności lokalnej.

STATUS: Projekt w trakcie oceny.

Nazwa Zadania/Projektu:

Rozwój retencji w gminie Świątniki Górne

Okres
realizacji:

2025-2028

Nazwa Programu:

Fundusze Europejskie
dla Małopolski
2021-2027

Nazwa i nr działania:

Priorytet: Fundusze europejskie dla środowiska
Działanie 2.23 Gospodarowanie wodami - ZIT

Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:
11 189 310,00	11 189 310,00	9 510 913,50	1 678 396,50

Planowana inwestycja polega na zaprojektowaniu i wybudowaniu suchego zbiornika retencyjnego (przeciwpowodziowego) wraz z uformowaniem koryta Cieku Bez Nazwy powyżej i poniżej zbiornika, umocnieniu koryta od ulicy Spacerowej do kolektora przy ulicy Wrzosowej, doprowadzeniu do niego wód opadowych z ulicy Wrzosowej, przebudowie przepustu pod ulicą Spacerową oraz budowie niezbędnej do obsługi suchego zbiornika infrastruktury drogowej.

STATUS: Projekt w trakcie oceny.

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w Gminie Świątniki Górne		2025	Krajowy Plan Odbudowy	Interwencja B3.3.1 – Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich
			Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie gminy Świątniki Górne.	
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
592 543,45	460 216,51	460 216,51	133 437,84	
STATUS: Projekt po ocenie merytorycznej i finansowej.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Renowacja kapliczki Matki Bożej Niepokalanej w Ochojnie		2025	Powiat Krakowski	Kapliczki Powiatu Krakowskiego 2025
W ramach projektu planuje się przeprowadzenie prac konserwatorskich i restauratorskich kapliczki Matki Bożej Niepokalanej w Ochojnie. Kapliczka pochodzi z 1808 roku i nigdy nie była poddana profesjonalnym pracom konserwatorskim i restauratorskim.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
94 841,74	94 841,74	45 662,00	49 179,74	
STATUS: Projekt wybrany do dofinansowania.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Modernizacja remizy strażackiej OSP Olszowice		2025	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Małopolskie OSP 2025
W ramach projektu planuje się przeprowadzenie prac budowlano-remontowych. W wyniku realizacji zadania zakłada się poprawę jakości pracy strażaków poprzez stworzenie warunków technicznych, które zapewnią właściwe funkcjonowanie budynku OSP Olszowice oraz terenu wokół remizy. W ramach zadania zostaną wykonane prace: wymiana schodów wejściowych do budynku remizy; zadaszenie nad wejściem głównym ze szkła hartowanego; wymiana orynnowania, rur spustowych i montaż śniegołapów; wykonanie tablicy informacyjnej.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
44 140,00	44 140,00	22 070,00	22 070,00	
STATUS: Projekt w trakcie oceny.				

PROJEKTY W TRAKCIE REALIZACJI

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Budowa budynku przedszkola i żłobka w Świątnikach Górnych		2022 - 2025	Rządowy Fundusz Polski Ład	Program Inwestycji Strategicznych
Zadanie będzie polegać na budowie budynku żłobka i przedszkola wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną i wewnętrznym układem komunikacyjnym w Świątnikach Górnych na działce ewidencyjnej nr 1044/1. Najniższa kondygnacja projektowanego obiektu stanowić będzie strefę przeznaczoną pod żłobek, zapewniając możliwość pobytu dla 60 dzieci. Środkowa i najwyższa kondygnacja utworzy strefę przedszkolną tworząc 4 oddziały przedszkolne, zapewniając pobyt dzienny dla 100 dzieci.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
13 982 556,21	13 982 556,21	8 500 000,00	5 482 556,21	
STATUS: Projekt w trakcie realizacji.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Budowa skateparku w Świątnikach Górnych		2024-2025	Rządowy Fundusz: Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych	Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych
Inwestycja zakłada budowę skateparku wraz z parkingiem, dojściem i dojazdem, murami oporowymi i elementami małej architektury (ławki, kosze, flowpark, podnośniki dla niepełnosprawnych) oraz monitoringiem na działce numer 879 i 922 w miejscowości Świątniki Górne.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
1 970 460,00	1 970 460,00	1 773 414,00	197 046,00	
STATUS: Projekt w trakcie realizacji.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Modernizacja infrastruktury sportowej przy Szkole Podstawowej im. A. Mickiewicza w Świątnikach Górnych		2024-2025	Rządowy Fundusz: Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych	Rządowy Fundusz: Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Inwestycja zakłada modernizację sportowej infrastruktury przyszłolnej, w tym budowę placu zabaw oraz przebudowę boiska wielofunkcyjnego wraz z przebudową istniejącej infrastruktury technicznej przy Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Świątnikach Górnych.	
1 843 575,73	1 843 575,73	1 659 218,16	184 357,57	
STATUS: Projekt w trakcie realizacji.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Funkcjonowanie Ekodoradcy w gminie Świątniki Górne		2024-2026	Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027	Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego - Fundusze europejskie dla środowiska
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wsparcie w zakresie zatrudnienia ekodoradcy, utworzenia stacjonarnego punktu obsługi mieszkańców, prowadzenia działań informacyjno-edukacyjnych, analizy i zarządzania zużyciem energii w budynkach, w tym w budynkach użyteczności publicznej, zakup sprzętu do wsparcia prowadzonych działań doradczych, edukacyjnych.	
549 557,20	549 557,20	467 123,62		
		82 433,58	STATUS: Projekt w trakcie realizacji.	

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Cyberbezpieczny samorząd w Gminie Świątniki Górne		2024-2025	Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-2027	Priorytet II: Zaawansowane usługi cyfrowe, Działanie 2.2. – Wzmocnienie krajowego systemu cyberbezpieczeństwa
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Celem projektu grantowego jest zwiększenie poziomu bezpieczeństwa przetwarzanych informacji poprzez podniesienie świadomości występujących zagrożeń, wzmocnienie odporności Urzędu Gminy na ataki i incydenty bezpieczeństwa teleinformatycznego.	
934 065,00	934 065,00	850 000,00	84 065,00	
STATUS: Projekt w trakcie realizacji.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Świątniki Górne		2024-2025	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Bezpieczna Małopolska - Bon na ratowanie - Straż Pożarna
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	W ramach zadania Województwo Małopolskie będzie Liderem Projektu, gminy które otrzymają dofinansowanie będą Partnerami Projektu. W ramach przetargu prowadzonego przez Lidera zostaną zakupione samochody dla jednostek którym zostanie przyznany Bon.	
1 024 959,00	1 024 959,00	666 223,35		
358 735,65			STATUS: Projekt w trakcie realizacji.	

PROJEKTY ZREALIZOWANE

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Zakup odzieży specjalistycznej dla jednostek OSP z terenu Gminy Świątniki Górne		2024	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Małopolskie OSP 2024
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	W ramach zadania zostanie zakupiona odzież specjalistyczna dla jednostek OSP z terenu gminy.	
52 582,59	52 582,59	20 000,00	32 582,59	
STATUS: Zrealizowano.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Pomoc finansowa dla gmin z przeznaczeniem dla jednostek OSP – zapobieganie skutkom powodzi		2024	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Pomoc finansowa dla gmin z przeznaczeniem dla jednostek OSP – zapobieganie skutkom powodzi
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	W ramach zadania zostaną zakupione pompy specjalistyczne dla jednostek OSP Świątniki Górne i OSP Wrzqosowice.	
21 210,00	21 210,00	15 907,00	5 303,00	
STATUS: Projekt wybrany do dofinansowania.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Świątniki Górne		2024-2025	Rządowy Fundusz: Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych	Polski Ład
Inwestycja ma na celu wymianę istniejących opraw oświetleniowych na terenie Gminy Świątniki Górne z lamp nieenergooszczędnych na ledowe lampy energooszczędne z możliwością zdalnego sterowania.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
429 855,00	429 885,00	343 908,00	85 947,00	
STATUS: Zrealizowano.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej wraz z budową przepompownią ścieków PŚO		2023-2024	Rządowy Fundusz Polski Ład	Program Inwestycji Strategicznych
<i>Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie Gminy Świątniki Górne polegające na budowie systemu kanalizacji zbiorczej, pompowni ścieków, które przyczynią się do ochrony środowiska (wód powierzchniowych, wód podziemnych i gruntu) przed zanieczyszczeniem oraz do wzrostu stopnia skanalizowania gminy.</i>				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
6 674 082,30	6 674 082,30	6 340 378,00	333 704,30	
STATUS: Zrealizowano.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków oraz sieci wodociągowych na terenie Gminy Świątniki Górne		2021-2024	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020	„Gospodarka wodno-ściekowa” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszeniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oczyszczalnię energii”
Budowa 86 sztuk przydomowych oczyszczalni ścieków oraz sieci wodociągowych na terenie Gminy Świątniki Górne oraz wybudowanie sieci wodociągowej w miejscowości Ochojno na ul. Paryskiej – ok 1 km.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
2 052 506,00	1 410 900,00	897 754,00	1 154 752,00	
STATUS: Zrealizowano.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Modernizacja i doposażenie		2024	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Poddziałanie 19.2 "Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność" objętego Programem Rozwoju Obszarów
sali widowiskowej w Centrum Kultury w Świątnikach Górnych				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
99 466,30	99 466,30	57 322,00	42 144,30	
W ramach zadania przeprowadzono modernizację i doposażenie (zakup systemów oświetlenia i nagłośnienia) sali widowiskowej w Świątnikach Górnych.				
STATUS: Zrealizowano.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Zakup kompostowników dla gospodarstw domowych w Gminie Świątniki Górne		2024	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Pilotażowy program - Kompostowniki w każdej gminie
W ramach zadania gmina zakupiła 90 kompostowników, które zostały rozdysponowane wśród mieszkańców.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
26 534,70	26 534,70	26 534,70	0,00	
STATUS: Zrealizowano.				

Nazwa Zadania/Projektu:		Okres realizacji:	Nazwa Programu:	Nazwa i nr działania:
Doposażenie świetlicy wiejskiej w Świątnikach Górnych		2024	Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Małopolskie świetlice wiejskie 2024
W ramach zadania zakupiono meble kuchenne, sprzęt RTV/AGD oraz akcesoria kuchenne.				
Koszt całkowity [zł]:	Koszty kwalifikowalne [zł]:	Dofinansowanie [zł]:	Wkład własny [zł]:	
50 200,00	50 200,00	25 100,00	25 100,00	
STATUS: Zrealizowano.				

Nazwa Zadania/Projektu: Modernizacja remizy strażackiej OSP Rzeszotary				Okres realizacji: 2024	Nazwa Programu: Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego	Nazwa i nr działania: Małopolskie OSP 2024
Koszt całkowity [zł]: 28 120,00				Koszty kwalifikowalne [zł]: 28 120,00	Dofinansowanie [zł]: 14 060,00	Wkład własny [zł]: 14 060,00
W ramach zadania planuje się modernizację budynku OSP Rzeszotary poprzez renowację - malowanie dachu budynku.				STATUS: Zrealizowano.		

Nazwa Zadania/Projektu: Edukacja ekologiczna – zadanie „Kalendarz młodego ekologa – ekologia na co dzień i od święta”				Okres realizacji: 2024	Nazwa Programu: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej	Nazwa i nr działania: Program Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej Część 2 - Fundusz Ekologii
Koszt całkowity [zł]: 8 830,09				Koszty kwalifikowalne [zł]: 8 830,09	Dofinansowanie [zł]: 7 834,09	Wkład własny [zł]: 996,00
W ramach zadania zakupiono tablice edukacyjne oraz książki, które przekazano placówkom edukacyjnym. Dzieci wzięły udział w przedstawieniu ekologicznym i wizycie w PSZOK. Zorganizowany został przegląd piosenki „W rytmie EKO”.				STATUS: Zrealizowano.		

Nazwa Zadania/Projektu: Projekt EKO-TEAM				Okres realizacji: 2024	Nazwa Programu: Program Horyzont 2020 ze środków Unii Europejskiej	Nazwa i nr działania: Instrument finansowy ELENA w ramach Programu Horyzont 2020 ze środków Unii Europejskiej 2020-2024
Koszt całkowity [zł]: 296 115,39				Koszty kwalifikowalne [zł]: 296 115,39	Dofinansowanie [zł]: 266 503,89	Wkład własny [zł]: 29 611,50
Zatrudnienie ekodoradczy, którego zadaniem jest poprawa efektywności energetycznej budynków mieszkalnych, wymiana źródeł ciepła i inwestycje związane z OZE.				STATUS: Zrealizowano.		

Jasełka „Na góralską nutę” – świętowanie pełne ciepła i rodzinnej atmosfery

W styczniu w sali gimnastycznej Zespołu Szkół w Świątnikach Górnych odbyły się niezwykle jasełka zatytułowane „Na góralską nutę”, przygotowane przez dzieci z Przedszkola Samorządowego nr 1. Wydarzenie miało szczególny charakter, ponieważ zostało zorganizowane z okazji Dnia Babci i Dziadka. Była to wyjątkowa okazja, by każda grupa mogła wyrazić swoją wdzięczność i miłość do ukochanych dziadków, którzy na co dzień wspierają ich swoją mądrością, troską i ciepłem.

Jasełka „Na góralską nutę” były nie tylko artystycznym sukcesem, ale także okazją do wspólnego przeżywania świątecznej radości i rodzinnych więzi. To wydarzenie pokazało, jak ważne są tradycje i wspólne chwile, które budują międzypokoleniowe relacje.



Bal Karnawałowy „W Krainie Bajek” w Przedszkolu Samorządowym nr 1

14 lutego 2025 roku w naszym przedszkolu odbył się niezwykle Bal Karnawałowy pod hasłem „W Krainie Bajek”. Dzieci, przebrane za swoje ulubione postacie z bajek i baśni, miały okazję przenieść się do magicznego świata fantazji. Przedszkolaki przybyły na bal jako Kopciuszek, Superbohaterowie, Wróżki czy Piraci, smoki oraz inne postacie, a sala zamieniła się w bajkową krainę pełną radości i kolorów. A w przerwach między tańcami, dzieci mogły skosztować przygotowanego przez rodziców poczęstunku. Bal Karnawałowy „W Krainie Bajek” to wspaniała okazja do rozwijania wyobraźni, kreatywności i umiejętności współpracy w grupie. Dzięki zaangażowaniu wychowawczyń, które zadbały o każdą minutę zabawy, przedszkolaki mogły poczuć się jak prawdziwi bohaterowie swoich ulubionych bajek.



Nauczyciele doskonalą metody nauczania matematyki

Nauczyciele z przedszkola biorą udział w szkoleniach w ramach „Akademii Dziecięcej Matematyki”, doskonaląc swoje umiejętności w zakresie nauczania najmłodszych. Uczymy się, jak poprzez zabawę w prosty i efektywny sposób rozwijać u dzieci kompetencje matematyczne. W ostatnim czasie wzięliśmy udział również w szkoleniu stacjonarnym prowadzonym przez dr Zuzannę Jastrzębską-Krajewską pt. „Dziecięca matematyka wg koncepcji prof. Edyty Gruszczyk-Kolczyńskiej”, które dostarczyło nauczycielom nowoczesnych metod wspierania rozwoju logicznego myślenia u dzieci. Dzięki tym inicjatywom przedszkolaki będą uczyć się matematyki w sposób ciekawy, angażujący i dostosowany do ich naturalnych zdolności poznawczych.

Gminny Konkurs Plastyczny „Idzie Pani Wiosna!”

Przedszkole Samorządowe nr 1 w Świątnikach Górnych pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Świątniki Górne organizowało dla dzieci w wieku przedszkolnym oraz ich rodziców Gminny Konkurs Plastyczny pt. „Idzie Pani Wiosna!”. To była doskonała okazja do wspólnej, kreatywnej zabawy i rozwijania talentów plastycznych! Szczegółowe informacje na temat konkursu, laureatów, galeria prac są dostępne na stronie internetowej przedszkola oraz Facebooku. Udział wzięły całe rodziny!

*Teksty: Marta Ptak
Zdjęcia: Kinga Węglarz*

Z życia Przedszkola Samorządowego nr 2

Z początkiem stycznia br. cała społeczność przedszkola uczestniczyła w kolejnym „Rodzinnym Kolędowaniu”. Jak co roku każda z grup przedszkolnych zaprezentowała się na scenie świątnickiego Centrum Kultury tańcząc, śpiewając lub grając znane kolędy, pastorałki oraz utwory w klimacie świątecznym. Wydarzeniu towarzyszył występ utalentowanych kolędników – rodziców naszych przedszkolaków. W „Rodzinnym Kolędowaniu” wzięły udział Pani Burmistrz i Wiceburmistrz. Pani Burmistrz uatrakcyjniła uroczystość akompaniując na pianinie do wspólnego śpiewu kolęd.

W styczniu i marcu po raz kolejny w naszym przedszkolu odbyła się dogoterapia. W ramach preorientacji zawodowej rodzice przedszkolaków przeprowadzili ciekawe zajęcia prezentujące ich zawody. Dzieci poznały czym zajmuje się strażak, fizjoterapeuta oraz florystka. Warsztaty cieszyły się dużym zainteresowaniem dzieci. Przedszkolaki uczestniczyły również w zajęciach nt. osób niewidomych poznając ich codzienne zmagania. W naszym przedszkolu gościliśmy ekodoradców z Urzędu Miasta i Gminy w Świątnikach Górnych. Panie przeprowadziły zajęcia ekologiczne dedykowane dzieciom przedszkolnym z zakresu ochrony powietrza i gospodarki odpadami. Nasze przedszkole odwiedził również znawca kultury Indian Ameryki Północnej.

W marcu przedszkolaki uczestniczyły w warsztatach nt. odnawialnych źródeł energii. Pierwszego dnia wiosny każda z grup zaprezentowała swoje umiejętności wokalne, muzyczne i taneczne Pani Wiośnie. Kontynuujemy zabawy i zajęcia w ramach projektu „Czas na las”.

Przed nami ciekawe zajęcia, warsztaty, wycieczki. W czerwcu organizujemy coroczny Piknik Rodzinny z licznymi atrakcjami i występami. Jak co roku wydarzenie odbędzie się we współpracy z mocno zaangażowaną w życie przedszkola Radą Rodziców.

*Tekst: Teresa Szablowska-Pop
Zdjęcia: Archiwum Przedszkola*



Święto Szkoły Podstawowej im. Michaliny Stasiukowej w Ochojnie - Dzień Patrona 11.03.2025 r.

W naszej szkole marzec jest miesiącem wyjątkowym, a to za sprawą ważnej daty przypadającej w tym miesiącu w szkolnym kalendarzu - 11 marca to data upamiętniająca Patronkę naszej szkoły - Panią Michalinę Stasiukową. W latach ubiegłych w różnorodny sposób obchodziliśmy to ważne Święto- „Dzień Patrona”. W bieżącym roku szkolnym zwróciliśmy się w stronę początku historii naszej szkoły i zaczynu edukacji w Ochojnie, chcąc przybliżyć mieszkańcom postać Śp. Michaliny Stasiukowej i jej wkład w życie społeczne naszej miejscowości oraz rozwój miejscowej kultury i edukacji. Jak co roku, samorząd uczniowski wraz z opiekunami: Anną Nowak i Maciejem Brożkiem godnie upamiętnił miejsce spoczynku patronki szkoły składając kwiaty i zapalając znicze na grobie Stasiukowej. Anna Nowak wygłosiła w szkole ciekawą prelekcję na temat „ Szkoła dawniej i dziś”, prezentując uczniom rekwizyty szkolne z odległej przeszłości ukryte w oryginalnej walizce kolonijnej z lat 60-ch, wypożyczonej od przyjaciółki naszej szkoły Elżbiety Kowalczyk. Prelekcja spotkała się z żywym zainteresowaniem uczniów i nauczycieli.

W ramach realizowanego w naszej szkole projektu społecznego: „Siła Korzeni, Odwaga Skrzydeł i Moc Wspólnoty: Wartości Michaliny Stasiukowej, które łączą Pokolenia” (Teach for Poland) mogliśmy podziwiać wspaniały spektakl. Pomysłodawczynią i realizatorką projektu jest Dominika Mazur-nauczycielka historii. Spektakl, który uczniowie z różnych klas przygotowali pod opieką Pani Mazur „Korzenie i Skrzydła: Historia Michaliny Stasiukowej” to wzruszająca opowieść o kobiecie, która poświęciła życie edukacji i społeczności Ochojna. Uczniowie biorący udział w przedstawieniu nie tylko przybliżyli biografię Michaliny Stasiukowej, ale również ukazali jej niezwykłą siłę ducha i determinację w walce o lepszą przyszłość dla kolejnych pokoleń. Podzielona na cztery akty sztuka przenosi widza od dzieciństwa bohaterki we Lwowie, przez lata nauki i pierwsze kroki w zawodzie nauczycielki, aż po jej heroiczne poświęcenie dla mieszkańców Ochojna. Narracja poprowadzona przez uczniów stanowiła spójne tło dla wydarzeń, spletała wątki biograficzne i nadawała głębię wielowymiarowemu obrazowi. Nasi utalentowani aktorzy zaprezentowali niezwykłą wrażliwość i autentyczność. W kolejnych etapach życia bohaterka dojrzewała na oczach widzów, od pełnej

marzeń dziewczynki po nieugiętą nauczycielkę, której losy splotły się nierozdzielnie z historią wsi. Każda scena ukazywała kolejne aspekty jej charakteru empatię, siłę oraz gotowość do poświęceń. Dynamiczna gra aktorska, ale także przemyślane efekty wizualne i rekwizyty nadawały przedstawieniu głębszy wymiar metaforyczny oraz pozwalały widzowi zanurzyć się w realia epoki. Oprawa muzyczna, piękny śpiew uczennic oraz gra na skrzypcach tworzyły atmosferę poszczególnych scen, wzruszały oraz budowały więź emocjonalną między aktorami a widzami. W szczególności wyróżniała się scena rozmowy Michaliny z Duchem wsi Ochojno, symbolizującym pamięć i tradycję. Ta poetycka scena nadawała spektaklowi niemal mistyczny wymiar, podkreślając, że bohaterka na zawsze pozostanie częścią społeczności, której poświęciła życie. Finał spektaklu, ukazujący dziedzictwo Patronki naszej szkoły i jej wpływ na kolejne pokolenia, był niezwykle poruszający. Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej, złożenie kwiatów na grobie oraz wzruszające słowa dorosłego ucznia i przybranych córek podkreśliły, że choć Michaliny Stasiukowej już nie ma wśród żyjących, jej duch wciąż żyje w sercach mieszkańców. Spektakl „Korzenie i Skrzydła” to niezwykle ważne i pięknie zrealizowane przez uczniów przedstawienie, które nie tylko oddaje hołd Patronce Szkoły Podstawowej w Ochojnie, ale również inspirowało do refleksji nad wartością edukacji, wspólnoty i poświęcenia dla innych, skłania do zadumy nad tym, jak kształtuje nas życie i wybory, których dokonujemy. To opowieść, która zostaje w pamięci na długo.

*Tekst: Dominika Mazur, Małgorzata Bystroń- Błach
Zdjęcia: Archiwum Szkoły*



Prawdziwa metamorfoza biblioteki szkolnej

Z radością informujemy, że dzięki wsparciu udzielonemu przez organ prowadzący szkołę, udało nam się w ferie zimowe przeprowadzić kompleksowy remont biblioteki szkolnej. Przeprowadzone prace objęły wymianę podłogi, zamienianą starą wykładzinę na nowe panele, naprawę oświetlenia, ściany pomalowano w jasnych kolorach, a w oknach założono rozświetlające rolety. Ponadto zakupiono 11 nowych regałów na książki oraz biurko, a wystrój biblioteki uzupełniają i ocieplają antyramy z plakatami bibliotecznymi, naklejki na drzwi i duży kolorowy dywan. Całość inwestycji w bibliotece wyniosła 22 850,00 zł, z czego 16 100,00 zł - remont oraz nowy dywan, natomiast 6 750,00 zł - wyposażenie biblioteki (meble, biurko, rolety) - sfinansowane ze środków pozyskanych w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa. Aktualnie, dzięki zakupionym kolorowym pufom wypoczynkowym i miękkim taboretom, w naszej szkolnej bibliotece jest naprawdę bardzo miło i przyjemnie. Dziękujemy Rodzicom i Przyjaciołom szkoły za przekazanie 1,5% podatku - siedziska biblioteczne zostały zakupione właśnie z tych funduszy. Nowe, jasne regały w połączeniu z kolorystyką ścian, optycznie powiększyły pomieszczenie. Meble zostały ustawione w taki

sposób, aby umożliwić czytelnikom wolny dostęp do półek. Dzięki nowej odsłonie biblioteka szkolna stała się miejscem atrakcyjnym dla dzieci, zarówno młodszych jak i starszych, co z pewnością przyczyni się do wzrostu czytelnictwa wśród uczniów. Serdecznie dziękujemy organowi prowadzącemu szkołę za wsparcie i umożliwienie realizacji remontu.

Tekst: Małgorzata Dwojak

Zdjęcia: Archiwum Szkoły



Dbamy o Edukację Cyfrową Warsztaty „Bezpieczni w Cyfrowym Świecie” - edukacja cyfrowa dla uczniów klas 4-8

27 lutego 2025 roku uczniowie klas 4-8 uczestniczyli w warsztatach „Bezpieczni w Cyfrowym Świecie”, realizowanych w ramach 4. edycji projektu „Cyfrowy Świat”. Inicjatywa ta ma na celu edukację dzieci i młodzieży w zakresie bezpiecznego korzystania z Internetu, rozpoznawania zagrożeń cyfrowych oraz rozwijania umiejętności odpowiedzialnego użytkowania nowych technologii.

Celem warsztatów było nie tylko dostarczenie wiedzy, ale także kształtowanie postaw odpowiedzialnego użytkownika sieci, krytycznego myślenia oraz dbałości o cyfrowe bezpieczeństwo. Warsztaty zostały podzielone na cztery moduły tematyczne:

- Bezpieczeństwo w sieci • Hejt w Internecie
- Fake news • Higiena cyfrowa

Projekt „Cyfrowy Świat” to nie tylko edukacja uczniów, ale także wsparcie dla rodziców i nauczycieli, którzy odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu właściwych postaw wobec nowych technologii. W ramach tej edycji na Wydziale Informatyki AGH odbędzie się dla rodziców i nauczycieli konferencja pt. „Cyfrowy Świat”, podczas której eksperci z dziedziny cyberbezpieczeństwa, psychologii oraz edukacji cyfrowej przybliżą najnowsze zagrożenia i sposoby radzenia sobie z nimi. Dodatkowo nauczyciele będą mogli wziąć udział w warsztatach metodycznych, które dostarczą im praktycznych

narzędzi do pracy z uczniami w zakresie higieny cyfrowej, cyberbezpieczeństwa oraz przeciwdziałania cyberprzemocy.

Warsztaty zostały zorganizowane przez Akademię Górniczo – Hutniczą im. Stanisława Staszica w Krakowie, przy współpracy z Fundacją Try IT, Women4Cyber Polska, Urzędem Miasta Krakowa, Fundacją Akamai oraz Miejskim Centrum Profilaktyki Uzależnień.

W dobie cyfrowej transformacji edukacja w zakresie cyberbezpieczeństwa staje się kluczowym elementem kształcenia młodego pokolenia. Warsztaty „Bezpieczni w Cyfrowym Świecie” pozwoliły uczniom zdobyć niezbędną wiedzę, dzięki której mogą poruszać się w Internecie w sposób świadomy, odpowiedzialny i bezpieczny.

Tekst: Agnieszka Kulerz, zdjęcia: Archiwum Szkoły



Projekt edukacyjny „Eko-szkoła” w klasach 1–3 w Szkole Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Olszowicach

Praca metodą projektu stanowi skuteczną i nowoczesną formę edukacji, która w sposób aktywny angażuje uczniów w proces zdobywania wiedzy. Metoda ta sprzyja rozwijaniu zarówno umiejętności poznawczych jak i społecznych, organizacyjnych oraz motywacyjnych. Uczy dzieci ciekawości, otwartości na nowe doświadczenia oraz chęci odkrywania otaczającego świata.

W odpowiedzi na potrzeby współczesnej edukacji, w marcu uczniowie klas 1–3 naszej szkoły wzięli udział w ekologicznym projekcie edukacyjnym – „Eko-szkoła”, którego celem było poszerzenie wiedzy na temat najbliższego środowiska przyrodniczego oraz rozwijanie umiejętności praktycznych i współpracy zespołowej.

Pierwszym etapem projektu były zajęcia edukacyjne wraz z warsztatami ekologicznymi pt: „Dokarmianie ptaków, zasady funkcjonowania ptasiej stołówki połączone z warsztatami lepienia kul tłuszczowych oraz zawieszek z nasionami dla ptaków”. Uczniowie zdobyli wiedzę na temat zasad dokarmiania ptaków zimą, poznali gatunki ptaków zimujących w Polsce oraz ich preferencje pokarmowe. W części praktycznej uczestnicy samodzielnie przygotowywali kule tłuszczowe – pełnowartościowy i pożywny pokarm dla ptaków. Przeprowadzenie zajęć i warsztatów było możliwe dzięki współpracy z Powiatem Krakowskim, NFOŚiGW oraz Ekomałopolska dla klimatu.

Drugim etapem projektu były prace plastyczne wykonywane w zespołach między klasowych. Zadanie to sprzyjało rozwijaniu umiejętności współpracy, kreatywności oraz wymiany pomysłów. Wspólne działania w grupach umożliwiły uczniom doskonalenie zdolności komunikacyjnych oraz umiejętności organizacyjnych.

Ostatnim elementem projektu była gra terenowa zorganizowana w najbliższej okolicy szkoły. Uczniowie, podzieleni na grupy o zróżnicowanym wieku, otrzymali mapy z zaznaczonymi lokalizacjami zadań. Zadania miały charakter przyrodniczy – uczniowie rozwiązywali zagadki, odpowiadali na pytania dotyczące ptaków i środowiska naturalnego. Zwieńczeniem gry było zawieszenie przygotowanych wcześniej kul tłuszczowych na drzewach. Uczniowie z dużym zaangażowaniem uczestniczyli w realizacji projektu, wykazując się kreatywnością, inicjatywą oraz umiejętnością pracy zespołowej. Realizacja projektu pozwoliła na rozwijanie kompetencji kluczowych, takich jak podejmowanie decyzji, rozwiązywanie problemów, forsowanie własnych pomysłów oraz efektywna współpraca w grupie. Projekt spotkał się z bardzo dobrym odbiorem wśród uczniów i stanowił cenne doświadczenie edukacyjne, integrujące społeczność szkolną.

*Tekst: Małgorzata Boćko
Zdjęcia: Archiwum Szkoły*



Rozwijanie sportowych pasji w ramach projektu „Mały Mistrz”

Uczniowie klas 1-3 Szkoły Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Olszowicach po raz kolejny zostali zakwalifikowani do programu „Mały Mistrz”, organizowanego przez Małopolski Szkolny Związek Sportowy w Krakowie. Jego działanie możliwe jest dzięki dotacji Ministerstwa Sportu i Turystyki. Projekt ten jest odpowiedzią na rosnącą potrzebę promowania aktywnego stylu życia wśród najmłodszych oraz kształtowania nawyków prozdrowotnych już od najmłodszych lat. „Mały Mistrz” to inicjatywa skierowana do uczniów edukacji wczesnoszkolnej, której celem jest wszechstronny rozwój sprawności fizycznej

oraz zachęcanie dzieci do regularnej aktywności sportowej. Program zakłada zdobywanie przez uczniów określonych sprawności w różnych dyscyplinach, takich jak lekkoatletyka, gry zespołowe, gimnastyka czy sporty rekreacyjne. Każdy uczestnik ma możliwość rozwijania swoich umiejętności, a jego postępy są nagradzane specjalnymi odznakami, co dodatkowo motywuje do podejmowania wysiłku.

W ramach programu w Szkole Podstawowej w Olszowicach uczniowie biorą udział w różnorodnych zajęciach sportowych prowadzonych przez wykwalifikowanego nauczyciela wychowania

fizycznego. Zajęcia te nie tylko wspierają rozwój kondycji fizycznej, ale także uczą współpracy, zdrowej rywalizacji oraz zasad fair play. Dzieci mają okazję poznać różne dyscypliny sportowe, co pozwala im odkryć swoje indywidualne predyspozycje i zainteresowania.

Projekt „Mały Mistrz” cieszy się dużym zainteresowaniem i uznaniem zarówno wśród uczniów, jak i kadry pedagogicznej. Jego realizacja w Szkole Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Olszowicach to doskonały przykład na to, jak skutecznie można łączyć edukację z zabawą oraz dbać o zdrowie i rozwój najmłodszych. Organizatorzy programu mają nadzieję, że kolejne edycje będą kontynuowane, a coraz więcej szkół w regionie zdecyduje się na udział w tym wartościowym przedsięwzięciu.

*Tekst: Natalia Zapata, Aleksandra Tylek
Zdjęcia: Archiwum Szkoły*



Dzień Babci i Dziadka – Legenda na scenie

27 lutego 2025 roku uczniowie klas 1-3 Szkoły Podstawowej w Olszowicach zorganizowali wyjątkowe obchody Dnia Babci i Dziadka dla własnych dziadków i babć oraz seniorów - mieszkańców Olszowic. Wydarzenie to pozostanie w pamięci na długo wszystkich zgromadzonych gości. W ramach tego święta, dzieci zaprezentowały niezwykle emocjonujący występ teatralny, który przeniósł widzów w magiczny świat legend i opowieści.

Podczas uroczystości, uczniowie przedstawili dwie piękne legendy – o powstaniu Wisły oraz o smoku wawelskim, w sposób wyjątkowy i pełen zaangażowania. Scenariusz, przygotowany przez nauczycieli, wciągnął wszystkich obecnych w opowieści o królach, rycerzach i tajemniczych siostrach. Dzieci świetnie odegrały swoje role, a ich występ wprowadził zarówno babcie, jak i dziadków w niezwykle nastrój.

W pierwszej części programu uczniowie klasy trzeciej, w strojach wędrowców, zaprezentowali legendę o powstaniu Wisły. Opowiedzieli historię o dwóch siostrach, które musiały zanieść wodę na pola i łąki, a ich podróż napotkała liczne przygody. Legenda ta, pełna magii i pięknych obrazów natury, była doskonałą okazją do nauki o polskich rzekach. Uczniowie za pomocą quizu sprawdzili, jak dobrze znają swoją ojczystą rzekę Wisłę, a babcie i dziadkowie z chęcią odpowiadali na pytania, dzieląc się swoją wiedzą.

Druga część przedstawienia przeniósła nas do Krakowa, gdzie uczniowie klasy drugiej i pierwszej wystąpili w legendach związanych z tym pięknym miastem. Z radością i zaangażowaniem odegrali sceny z życia miasta, w tym te związane z obroną

przed groźnym smokiem. Na scenie pojawiły się postacie takie jak krakowianka, rycerz, a także postacie historyczne, które wprowadziły widzów w klimat dawnych czasów. Wszystko to było uzupełnione piękną muzyką i tańcami, które na długo zapadły w pamięć widzów.

Uroczystość zorganizowana przez uczniów klas 1-3 była pełna emocji, radości i wzruszeń. To piękne wydarzenie pokazało, jak ważna jest tradycja przekazywania wiedzy o naszej historii i kulturze, ale także jak wielką rolę w życiu dzieci odgrywają ich dziadkowie i babcie. Dzięki tej uroczystości młodsze pokolenie miało okazję podziękować swoim bliskim za miłość i wsparcie.

Z pewnością będziemy czekać na kolejne takie wydarzenia w naszej szkole!

*Tekst: Agnieszka Suder
Zdjęcia: Archiwum Szkoły*



Warsztaty w Szkole Podstawowej im. J. Kowalczyka w Rzeszotarach

Nowy rok rozpoczęliśmy od organizacji Jasełek dla społeczności lokalnej. Przygotowane z rozmachem według autorskiego scenariusza „Mroźna obojętność” przedstawienie zaprezentowano w szkole i kościele parafialnym. Spektakl o Bożym Narodzeniu, które daje nadzieję chorym, samotnym, odrzuconym i... kruszy ludzką obojętność na potrzeby bliźniego poruszył serca odbiorców.

14. lutego odbył się Walentynkowy Koncert dla Babć i Dziadków dzieci z oddziału przedszkolnego oraz klas I-III. Seniorzy z radością i wzruszeniem oklaskiwali występ młodych artystów. Nie zabrakło również miłych prezentów i słodkiego poczęstunku.

14. marca odbył się coroczny Dzień Otwarty w naszym oddziale przedszkolnym pod hasłem WIOSENNE WARSZTATY. Zaproszone dzieci obejrzały krótki występ z udziałem Pani Wiosny, wysłuchały pięknego i wartościowego opowiadania „Ogród dobrych słów”, odgadywały zagadki zawarte w kwiatach, rozwiązywały quizy na tablicy multimedialnej, a na koniec z okazji Dnia Motyla wykonały piękne motylki. Uczniowie uczestniczyli w wycieczkach do Muzeum Auschwitz-Birkenau, do Fabryki Emalia Oskara Schindlera, na spektakle „Kamienie na Szaniec” oraz „Pinokio”. Brali udział w warsztatach terenowych w Ośrodku Zaczarowane Wzgórze, a także w zajęciach edukacji przeciwpożarowej oraz udzielania pierwszej pomocy w Centrum Edukacji Przeciwpożarowej w Dobczycach. Odwiedzili Targi Szków w Meliorce oraz byli na Warsztatach Misyjnych w Archidiecezji Krakowskiej. W szkole zorganizowano Dzień Bezpiecznego Internetu z warsztatami

o cyberbezpieczeństwie, Dzień Języka Ojczystego z licznymi quizami i konkursami oraz warsztaty ekologiczne i warsztaty profilaktyczne o bezpieczeństwie. Nie zabrakło również słodkich przygód, takich jak warsztaty kulinarne w Cukierni, Tłusty Czwartek oraz tradycyjne kiermasze słodkości organizowane przez Radę Rodziców.

Tekst: Marta Góra, Ilona Miśkiewicz

Zdjęcia: Archiwum Szkoły



Aktywne działania w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Świątnikach Górnych

Ostatnie miesiące w Szkole Podstawowej obfitowały w wiele ciekawych wydarzeń, które urozmaiciły szkolną codzienność. Znaczną rolę w ich organizacji odgrywał samorząd szkolny. Dzięki pomysłowości jego członków przeprowadzono wiele akcji, między innymi: Poczta Walentynkowa, Skrzynka Życzliwości oraz cykliczna akcja - Słodkie czwartki. Nauczyciele wychowania fizycznego we współpracy z samorządem szkolnym zorganizowali tydzień zdrowia, mający na celu promowanie zdrowego stylu życia, alternatywnych form spędzania czasu wolnego, dbania o dobre samopoczucie. Naszych uczniów czekały liczne konkursy, rywalizacje klas, wykłady i inne formy aktywności. Matematycy przygotowali także, obfitujący w niespodzianki - Dzień Matematyki. Społeczność naszej szkoły chętnie angażowała się w akcje charytatywne, takie jak: Pączek dla Afryki, spotkanie integracyjne dla naszych niepełnosprawnych

przyjaciół z Bonifraterskiej Fundacji Dobroczynnej. 21 marca w Międzynarodowy Dzień Osób z Zespołem Downa zachęcaliśmy uczniów do przyścia do szkoły w dwóch różnych skarpetkach. Przed Świątami Wielkanocnymi organizowana będzie akcja Żółty kwiat pamięci oraz akcja pomocowa dla Fundacji Ojca Pio, która pomaga bezdomnym w Krakowie. W ramach współpracy z hospicjum uczniowie będą wysłać również życzenia świąteczne chorym. Działania te przynoszą sporo radości, zarówno wolontariuszom, jak i potrzebującym. Na terenie szkoły przeprowadzono wiele konkursów, które miały na celu rozwój kreatywności i umiejętności. Były wśród nich konkursy recytatorskie, fotograficzne, plastyczne (Z sercem dla mojej Małej Ojczyzny), matematyczne (Kangur, Krakowska Matematyka), literackie (Z rymem, z rytmem - za pan brat!) kulturoznawcze (konkurs wiedzy o krajach

europiejskich), przyrodnicze (Świetlik).

Uczniowie mogą też rozwijać swoje zainteresowania i talenty dzięki licznym warsztatom.

W naszej szkole działają warsztaty kulinarne oraz kreatywne, na których dominują następujące metody: grywalizacja, rysunek, bajkoterapia, ruch. Funkcjonuje także Szkolne Koło Teatralne Studnia opowieści, które przygotowało spektakl pt. „Pinokio”. Uczniowie naszej szkoły w styczniu uczestniczyli również w warsztatach z podróżnikiem, który opowiedział im o tajemnicach Meksyku. W hali sportowej organizowane były gminne i powiatowe zawody w koszykówce dziewcząt i chłopców kl. 7-8. W klasach młodszych trwa akcja - Mały Mistrz, są to zajęcia organizowane w ramach lekcji wychowania fizycznego. Na kwiecień zaplanowano projekty: Aktywni do kwadratu, Aktywny weekend.

Przeprowadzone inicjatywy, konkursy i warsztaty przyniosły wiele radości oraz doświadczenia. Patrzymy z nadzieją w przyszłość, wierząc, że każdy kolejny miesiąc przyniesie nowe wyzwania i możliwości rozwoju. Dziękujemy wszystkim, którzy włączają się w życie naszej szkoły!

*Tekst: Karolina Simińska
Zdjęcia: Archiwum Szkoły*



Zajęcia w Szkole Podstawowej we Wrząsowicach

W ostatnich miesiącach w naszej Szkole Podstawowej we Wrząsowicach odbyło się wiele ciekawych wydarzeń a zaczęło się od Kina sferycznego, w którym uczniowie mieli możliwość cofnąć się do ery dinozaurów. Nie zabrakło też tańców i konkursów podczas zabawy karnawałowej, w trakcie której dzieci zaprezentowały piękne stroje oraz szkolnych walentynek, które przyniosły mnóstwo radości, dzięki pocztce walentynkowej.

Uczniowie uczestniczyli we wspaniałych warsztatach czekoladowych, podczas których tworzyli własne czekoladowe figurki, ucząc się przy tym, jak powstaje ten słodki przysmak. Równocześnie w szkole odbywały się interesujące warsztaty tematyczne. Wśród nich były warsztaty fizyczne, podczas których dzieci miały okazję zgłębić tajniki światła, a także warsztaty chemiczne dotyczące żeli i ich właściwości – uczniowie sami przygotowywali proste substancje, które później mogli zbadać w praktyce.

Dla uczniów, którzy lubią aktywność fizyczną, zorganizowane zostały pokazy wschodnich sztuk walki oraz akrobatyki, które przyciągnęły uwagę zarówno dzieci, jak i nauczycieli. Nie zabrakło także spotkania z piłkarzami Wisły Kraków, którzy opowiedzieli o swojej pasji i doświadczeniach związanych z grą



w piłkę nożną. Wydarzenie to było szczególnie inspirujące dla młodszych fanów sportu. Dodatkowo, uczniowie mieli okazję uczestniczyć w wyjściu do kina, gdzie obejrzelili filmy pełen przygód, co stanowiło miłą przerwę od nauki.

Szkoła również zorganizowała dzień otwarty, który pozwolił rodzicom i przyszłym uczniom zapoznać się z ofertą edukacyjną placówki oraz zobaczyć, jak wygląda codzienna praca w szkole. Wszystkie te wydarzenia z pewnością na długo pozostaną w pamięci uczestników.

*Tekst: Karolina Wasiek
Zdjęcia: Archiwum Szkoły*

Marzec miesiącem profilaktyki w Zespole Szkół w Świątnikach Górnych

Zespół ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej działający w Zespole Szkół w Świątnikach Górnych zorganizował szeroko zakrojoną kampanię pod hasłem „Marzec miesiącem profilaktyki”. W ramach tego przedsięwzięcia odbyło się wiele wydarzeń mających na celu zapobieganie ryzykownemu zachowaniu wśród młodzieży.

Pierwszy tydzień marca poświęcony był profilaktyce palenia papierosów i e-papierosów przez młodzież. W wybranych klasach przeprowadzono lekcje wychowawcze w oparciu o kampanię społeczną fundacji Aflofarm „Nie spal się na starcie”. Głównym celem kampanii jest powstrzymanie młodych osób od sięgnięcia po pierwszego papierosa. Przygotowano gazetki profilaktyczne i ulotki dotyczące tego zagadnienia.

W drugim tygodniu skupiono się na uzależnieniach od substancji psychoaktywnych. Uczniowie mieli możliwość wypróbowania alko- i narkogogli podczas zajęć z pedagogiem szkolnym. 14 marca młodzież Zespołu Szkół uczestniczyła w prelekcji dotyczącej Płodowego Zespołu Alkoholowego poprowadzonej przez panią Małgorzatę Korolczuk – FASMisja. Grupa uczniów z różnych klas przeprowadziła także warsztaty debaty oksfordzkiej prowadzone przez Krakowskie Stowarzyszenie Mówców.

17 marca ponad stu uczniów wzięło udział w projekcie profilaktycznym „Jedno życie”. Była to nowatorska forma spotkania artystycznego wspierającego profilaktykę uzależnień, połączonego z muzyką i szczerym świadectwem osoby, która zrozumiała jakie wartości są w życiu naprawdę ważne i tą cenną wiedzą postanowiła podzielić się z młodzieżą. W ramach akcji „Marzec miesiącem profilaktyki w Zespole Szkół w Świątnikach Górnych” odbyło się wiele innych ciekawych wydarzeń, m.in. „Godzina dla młodych głów. Otwarcie o zdrowiu psychicznym” pod patronatem fundacji UNAWEZA; akcja „Wyłącz telefon, włącz myślenie”; promocja zdrowego odżywiania; warsztaty z psychologiem szkolnym dotyczące radzenia sobie ze stresem; spotkania z policjantem dzielnicowym i prelekcje na temat bezpieczeństwa i odpowiedzialności.

Celem miesiąca profilaktyki było zwrócenie uwagi na konieczność dbania o siebie w różnych obszarach swojego życia, dostrzegania własnych potrzeb oraz konstruktywne ich zaspokajanie. Ważnym aspektem było zaangażowanie uczniów we współtworzenie tych działań, które dotyczą obszarów profilaktyki komplementarnej. Wymienione oddziaływania stanowią jedynie wybrane obszary wiedzy przekazanej młodzieży i będą kontynuowane w dalszych miesiącach. Część wspomnianych działań została sfinansowana ze środków gminnych przy współpracy z panią pełnomocnik Burmistrza ds. profilaktyki i uzależnień – Aleksandrą Filemonowicz.

Tekst: Arleta Michalik

Angielskie sukcesy uczniów Zespołu Szkół

W grudniu uczniowie Zespołu Szkół w Świątnikach Górnych wzięli udział w ogólnopolskim konkursie z języka angielskiego English High Flier. Z całej Polski wzięło udział ponad 5 tysięcy uczniów, z czego z samego województwa małopolskiego 732 uczniów.

Najlepsze wyniki uczniów naszej szkoły:

- w klasach pierwszych Wiktor Smiech kl 1LO zajął 17 miejsce w województwie małopolskim, a 142 w kraju.
- w klasach drugich Julia Adamczyk kl 2BLO zajęła 11 miejsce w województwie małopolskim, a 106 w kraju.
- w klasach trzecich Justyna Sroka kl 3BLO zajęła 16 miejsce w województwie małopolskim, a 130 w kraju.

Tekst: Justyna Bigosińska

„Podwodny świat” w Szkole Muzycznej

Wraz z Radą Rodziców, Samorządem Uczniowskim zorganizowany został w szkole bal karnawałowy, którego motywem przewodnim był „podwodny świat”. W cudownej scenerii przygotowanej przez p. Katarzynę Filipowską, dzieci uczestniczyły w szeregu zabaw i konkursów m.in. na najpiękniejszy strój.

Tekst: Robert Kozłowski

Zdjęcie: Mateusz Gurgul



„Rozbrzmiewają dźwięki Świątnickiej Szkoły Muzycznej...”

Jeszcze dobrze nie obejrzelismy się za siebie, a tu już za nami I półrocze roku szkolnego 2024/2025 i kolejne miesiące pracy dydaktyczno-wychowawczej. W tym intensywnym czasie nasi uczniowie mogli rozwijać swoje pasje muzyczne i „szlifować” technikę gry na instrumentach. Nabytymi umiejętnościami dzielili się ze swoimi Babciami i Dziadkami podczas Koncertu Kolęd, który odbył się 10 stycznia 2025 r. Zwieńczeniem pracy w I półroczu był Koncert Noworoczny w Hali Widowiskowo-Sportowej w Świątnikach Górnych. Przed licznie zebraną publicznością oraz gośćmi wystąpili: chór szkolny pod dyktando p. Moniki Radwan, big band prowadzony przez p. Ernesta Heksela, orkiestra smyczkowa pod batutą p. Katarzyny Gancarz oraz zespół gitarowy, który prowadzi p. Justyna Dawidowicz.

Po powrocie z ferii zimowych przystąpiliśmy do intensywnych działań. W szkole odbyły się warsztaty puzonowo-tubowo-sakshornowe, które poprowadziła utalentowana puzonistka p. Marlena Skoczylas z Filharmonii Częstochowskiej. Uczniowie występowali w szkolnych konkursach muzycznych i regionalnych otrzymując liczne nagrody

i wyróżnienia. W naszych planach jest wiele wydarzeń, o których szczegółowo mogą Państwo przeczytać na naszej stronie internetowej. Największym wyzwaniem, przed którym stajemy jest organizacja 24 kwietnia 2025 r. przedsięwzięcia pt.: „GITAFRONTACJE. VIII Świątnickie Konfrontacje Gitarowe. Ogólnopolski Konkurs Gitarowy”, pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Świątniki Górne. Tego dnia do naszego miasta przyjadą wybitni gitarzyści z całej Polski, a w Koncercie Laureatów wystąpi znany i ceniony dr Andrzej Olewiński z Uniwersytetu Muzycznego w Warszawie. Już dziś zapraszamy na to spektakularne wydarzenie artystyczne.

Rozpoczęliśmy proces zapisów dzieci i młodzieży na nowy rok szkolny, który potrwa do 18 czerwca 2025 r. Zachęcamy do wstępowania w szeregi szkoły muzycznej, która uczy zdyscyplinowania, odporności scenicznej, pracowitości i odpowiedzialności. Szczegóły dotyczące naboru można znaleźć na naszej stronie internetowej pod adresem: www.sm-swiatniki.pl w zakładce: rekrutacja.

Tekst: Robert Kozłowski



REKRUTACJA

DO SZKOŁY MUZYCZNEJ I STOPNIA W ŚWIĄTNIKACH GÓRNYCH

ZAPISY TERMIN SKŁADANIA WNIOSKÓW

1 MARCA - 18 CZERWCA 2025

PRZESŁUCHANIA 23-24 CZERWCA 2025

klarnet, saksofon, trąbka, waltornia, wiolonczela, akordeon, perkusja, puzon, sakshorn, tuba, organy, flet, fortepian, gitara, skrzypce

- ☒ NAUKA BEZPŁATNA
- ☒ WYPOŻYCZANIE INSTRUMENTÓW

UL. K. BRUCHNAŁSKIEGO 35, 32-040 ŚWIĄTNIKI GÓRNE
WWW.SM-SWIATNIKI.PL ☎ 12 270 89 48

Koncert Noworoczny połączony z obchodami 95-lecia Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Miasta i Gminy Świątniki Górne!

12 stycznia 2025 r. odbył się Koncert Noworoczny połączony z obchodami 95-lecia Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Miasta i Gminy Świątniki Górne w Hali widowiskowo – sportowej w Świątnikach Górnych, był wydarzeniem które na długo pozostanie w pamięci mieszkańców. Wspaniała atmosfera, pełna emocji i radości, towarzyszyła wszystkim uczestnikom, którzy zgromadzili się, aby świętować ten wyjątkowy czas.

Na scenie zaprezentowali się utalentowani wokaliści:

- Burmistrz Miasta i Gminy Świątniki Górne Małgorzata Duży,
- Aleksandra Domagała-Malicka
- Anna Bystroń-Jajkiewicz
- Weronika Kozłowska
- Karol Smulski

Ich występy dodały koncertowi różnorodności i głębi, a piękne głosy zachwyciły publiczność.

Całość poprowadził Karol Smulski, który sprawnie łączył występy artystów, dodając wydarzeniu energii. Kulminacyjnym momentem wieczoru był występ Magdy Steczkowskiej. Jej charyzmatyczne wykonania oraz niezwykle talent muzyczny porwały widownię, tworząc niezapomniane chwile. Nie zabrakło również pięknych gestów uznania dla orkiestry. Słowa wdzięczności oraz wręczone symboliczne upominki, podkreśliły ich wkład w rozwój kultury lokalnej i znaczenie w życiu społeczności. To wydarzenie stanowiło doskonały sposób na rozpoczęcie nowego roku, a jednocześnie uczciło długą i bogatą historię RODMiG.

Organizator: Burmistrz Miasta i Gminy Świątniki Górne.



Bajkowy bal karnawałowy, czyli dziecięca radość bez granic



W tym roku z okazji karnawału Centrum Kultury w Świątnikach Górnych zorganizowało bajkowy bal karnawałowy dla dzieci. 19 stycznia 2025 roku najmłodsi mieszkańcy gminy, z wypiekami na twarzy, licznie zgromadzili się na sali widowiskowej w Centrum Kultury. O godzinie 16:00 na parkiecie, pojawiło się ponad stu małych tancerzy i tancerek. Bal nawiązywał do tradycji karnawałowych przebieranek, więc wszyscy uczestnicy z dumą prezentowali przepiękne stroje. Były wróżki, księżniczki, kowboje, policjanci i policjantki oraz wielu innych bohaterów komiksów i bajek. Wszyscy chętnie uczestniczyli w wesołych tańcach, licznych grach, zabawach i konkursach, które sprawiły wiele radości nie tylko dzieciom, ale i ich rodzicom. Przez cały czas trwania balu na twarzach dzieci panował uśmiech, który nie zniknął, mimo chwilowego zmęczenia. Było bardzo radośnie, kolorowo i zabawnie. Studio artystyczne Ochy i Achy, prowadzące zabawę, spisało się na piątkę z plusem. Na koniec balu odbyło się losowanie nagród, które były wręczone przez Dyrektora Centrum Kultury Panią Martynę Strączek. Mięciutkie misie, ciekawe gry, zabawki edukacyjne, puzzle i kolorowe artykuły plastyczne znalazły nowych właścicieli. Każde dziecko zostało obdarowane. Mamy nadzieję, że wspomnienie beztroskiej zabawy będzie towarzyszyło uczestnikom balu jeszcze długo. Wszystkim serdecznie dziękujemy za udział oraz przygotowanie przepięknych strojów.

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcia: Archiwum CK*

W czasie ferii nudy nie ma

Ferie zimowe 2025 rozpoczęliśmy we Wrzāsowicach i Rzeszotarach. We Wrzāsowicach gościliśmy strażaków, którzy zaprezentowali dzieciom sprzęt bojowy, ratowniczy i gaśniczy. Uczestnicy mieli okazję nauczyć się podstaw udzielania pierwszej pomocy. W kolejnych dniach odbywały się różnorodne warsztaty – od literackiej przygody z biblioteką, przez emocjonujący turniej ping-ponga, aż po kreatywne zajęcia z pieczenia i dekorowania ciasteczek z KGW Rzeszotary. Podczas zajęć plastycznych uczestnicy stworzyli własne maski karnawałowe. Dzieci wykazały się ogromną wyobraźnią, tworząc niesamowite dzieła sztuki, które na pewno staną się świetną pamiątką z ferii. Codziennie na uczestników czekały liczne gry, zabawy, konkursy oraz atrakcje takie jak tenis stołowy, bilard czy gra w piłkarzyki – każde dziecko mogło znaleźć coś dla siebie!

Pierwszy tydzień ferii we Wrzāsowicach i Rzeszotarach upłynął w atmosferze radości, uśmiechu i wspaniałej zabawy. Podobnie rzecz się miała w drugim tygodniu ferii zimowych w Centrum Kultury w Świątnikach Górnych. Tutaj w zajęciach brało udział około 20 najmłodszych mieszkańców gminy, część z nich przychodziła codziennie, część dołączała w wybrane dni.

Na dzieciaki każdego dnia czekały inne atrakcje: tworzenie masek karnawałowych i bal przebierańców, robienie karmników dla ptaków, zajęcia kreatywne i tworzenie miasta przyszłości. W jednym dniu pogoda dopisała tak bardzo, że udało się wyjść na spacer i poszaleć na placu zabaw. Edukacyjna gra ekologiczna i samodzielne tworzenie lasów w słoiku, pod czujnym okiem Pań z Urzędu Miasta i Gminy, były dla dzieci bardzo ciekawe i angażujące. To był dobry czas beztroskiej zabawy, twórczego działania, poznawania nowości i zawiązywania przyjaźni.

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcia: Archiwum CK*



Dyskoteka w czerni i złocie

Lata 20-ste poprzedniego wieku to niezwykle i fascynujący czas. Czas przemian technologicznych, społecznych i kulturalnych. Były to lata w kolorze czarnym i złotym, czas, kiedy lśniące luźne sukienki, jazz i szalone bale stały się codziennością szybko bogacących się biznesmenów i artystów. Ten okres w historii stał się inspiracją dla dyskoteki, jaka odbyła się w Centrum Kultury w Świątnikach Górnych. 1 lutego 2025 roku o godzinie 20:00 wystrzelili korki szampana, którymi byli witani wszyscy goście. Panie prezentowały się wspaniale, przystrojone w pióra, cekiny, brokat i długie frędzle. Panowie tego wieczoru byli także niezwykle eleganccy, ubrani w garnitury, kamizelki, a niektórzy nawet w meloniki. Zabawa była wspaniała, przy tanecznych utworach, nie tylko z lat 20, parkiet był ciągle pełen. DJ Rytm na zamówienie - zadbał o to, by tego wieczoru rozbrzmiewały same hity!

Nie zabrakło też konkursów z nagrodami, wspólnych zdjęć na ścianie, głośnego śmiechu i integracji między mieszkańcami, nie tylko naszej gminy. To była na prawdę szalona noc.

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcie: Aleksander Ładyga*



Kolędujemy wszyscy wraz

W niedzielę 26 stycznia 2025 r. o godz. 17:00 w Centrum Kultury w Świątnikach Górnych odbyło się wyjątkowe świąteczne widowisko. Aktorzy należący do grupy „Teatr po Latach”, przedstawili spektakl pt. „Kolędujemy wszyscy wraz”. W pierwszej części wieczoru artyści zaprezentowali historię o tym „Jak Heroda diabli wzięli”. Po niej międzypokoleniowa grupa, zaprezentowała swoje umiejętności wokalne. Kanwą tej części spektaklu była pastorałka autorstwa Mariana Czumy, opowiadająca o tym, jak mały Jezusek wędruje po różnych miejscach Krakowa, zachwycając się ich pięknem. Pastorałka była przeplatana innymi świątecznymi utworami. W finale tej części przedstawienia, przy akompaniamencie Wojciecha Knasia, odpowiadającego za oprawę muzyczną tego wieczoru, aktorzy wyśpiewali dalszą część historii

małego Jezusa, w której to okazało się, że na Krakowie Jego wycieczka się nie skończyła, gdyż, kiedy Jezus chciał odpocząć...

*z Krakowa do Świątnik
hycnął se prędziutko,
tu powietrze czyste, widoki przejrzyste
hej kolęda, kolęda.
I przyszedł Pan Jezus
na Świątnickie włości,
żeby w naszych domach,
na zawsze zagościć
hej kolęda, kolęda!*

Trzecią częścią tego wieczoru było wspólne kolędowanie. Raz radosne, raz pełne zadumy. Niejeden z widzów, w ukryciu ocierał łzę wzruszenia, śpiewając Kolędę dla Nieobecnych, która przypominała nam, że święta to nie tylko choinka i prezenty, ale także czas zadumy i wspomnień o dawnych czasach i najbliższych nam osobach. Bardzo dziękujemy Pani Natalii Wojtali reżyserce

i autorce scenariusza oraz wszystkim aktorom za wieczór pełen radości i refleksji. Za to, że swoją pracą i talentem przypominają nam o tym, co ważne i piękne. Wieczór zakończył się słodkim poczęstunkiem przygotowanym przez Koło Gospodyń Wiejskich w Rzeszotarach, któremu serdecznie dziękujemy.

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcie: Archiwum CK*



„Z miłości do... muzyki”

14 dzień lutego to dzień niezwykły. Nieliczny z dni w roku, kiedy otwarcie mówimy o swoich uczuciach i okazujemy je publicznie. To święto wszystkich zakochanych. Tych starszych i tych młodszych. Tych z dużym stażem miłosnym i tych, którzy po raz pierwszy doświadczają sercowych uniesień. Z okazji tego święta, w sobotę 15 lutego został zorganizowany koncert pt. „Z miłości do... muzyki”. O godzinie 18:00, w pięknie udekorowanej sali Centrum Kultury w Świątnikach, przy stolikach zasiedli zakochani. Na scenie Sylwia Banasik-Smulska i Karol Smulski z pasją opowiedzieli o swoich uczuciach. Ich wykonanie „Dumki na dwa serca”, przeboju z filmu „Titanic”, czy pięknych utworów autorskich na pewno, długo zostanie w naszej pamięci. Bardzo dziękujemy za ten czas!

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcie: Archiwum CK*



Okruchy pamięci

W dniu 28 lutego 2025 r. w Starej Szkole filii Centrum Kultury we Wrząsowicach miała miejsce premiera spektaklu pt. „Okruchy pamięci”. Spektakl to poruszająca podróż w przeszłość, którą przedstawiła Grupa Teatralna z Wrząsowic. Wystawiony w klimatycznej scenerii placu targowego, przeniósł oglądających w czasy, które żyją już tylko we wspomnieniach. Przedstawienie opiera się na autentycznych historiach i wspomnieniach najstarszych mieszkańców Wrząsowic, Świątnik Górnych i okolicznych miejscowości. To mozaika opowieści o codziennym życiu, radościach, trudach, tragediach, które kształtowały lokalną społeczność. Publiczność miała okazję poczuć ducha dawnych lat i lepiej zrozumieć czas, który żyje już tylko we wspomnieniach. Reżyserem spektaklu jest aktor Teatru Stu Andrzej Róg, który z wielką wrażliwością i artystycznym wyczuciem nadał opowieściom sceniczną formę, pełną emocji i autentyczności. Każda historia ma swoje znaczenie, jest bezcennym skarbem pamięci o przeszłości.

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcie: Archiwum CK*



Koncert z okazji Dnia Kobiet

Dzień Kobiet, przypadający na 8 marca był niezwykle słoneczny i ciepły. Tego dnia w Starej Szkole we Wrzāsowicach odbył się koncert zorganizowany z okazji Dnia Kobiet. Kilka minut po godzinie 17:00 na scenie pojawił się Krzysztof Bigaj - krakowski wokalista, autor muzyki i tekstów, laureat Złotego Liścia Retro – nagrody Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki Retro im. Mieczysława Fogga. Za fortepianem w roli akompaniatora, zasiadł Jarema Pogwizd - absolwent Krakowskiej Szkoły Jazzu i Muzyki Rozrywkowej, mający na swoim koncie współpracę ze znanymi zespołami m.in. Pod Budą i Pudelsi. Tego popołudnia usłyszeliśmy wiele szlagierów głównie tych o kobietach. Atmosfera była bardzo wesoła, publiczność chętnie włączała się w śpiew, a najodważniejsze z Pań wystąpiły na scenie, tworząc choreografię do jednej z piosenek. Po koncercie były pyszne kremówki, zakupione przez Radę Sołecką z Wrzāsowic. Panie dostały także upominki, okolicznościowe magnesiki i słodycze, można było także zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie w fotobudce. Sobotni koncert był dla wielu z Pań nie tylko czasem odpoczynku i radości, a także czasem budowania naszej małej społeczności, wspierania się, wymiany pomysłów i tworzenia planów na przyszłość.

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcie: Archiwum CK*



Jubileusz 95-lecia Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Miasta i Gminy Świątniki Górne



Rok 2025 jest szczególny dla Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Miasta i Gminy Świątniki Górne, która w tym roku obchodzi swój Jubileusz 95-lecia działalności artystycznej. Orkiestra dęta jest nierozdzielnie związana ze swoją miejscowością, środowiskiem mieszkańców i Ochotniczą Strażą Pożarną, która w 1930 roku dokonała aktu założenia tego zespołu. Przez lata zrzeszała ona społeczność, kształciła młodych i reprezentowała nas i naszą gminę. W uznaniu zasług dla promocji ziemi świątnickiej w 2008 roku zespół otrzymał nazwę: „Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Miasta i Gminy Świątniki Górne”, a w 2011 roku tytuł „Miejsce odkrywania talentów”, które nadał mu Minister Edukacji Narodowej. O poziomie artystycznym orkiestry może świadczyć odbiór występów przez publiczność oraz nagrody przyznane przez jurorów i komisje artystyczne na licznych konkursach i przeglądach. Biorąc pod uwagę niepodważalną wartość działalności Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej, Urząd Miasta i Gminy w Świątnikach Górnych oraz Centrum Kultury podjęło szereg działań uświetniających rok jubileuszowy. W styczniu podczas Koncertu Noworocznego odbyła się inauguracja roku jubileuszowego orkiestry. W maju odbędzie się cykl koncertów pieśni Maryjnych, wzbogaconych o montaż poetycko-muzyczny. W niedzielę 18 maja w Centrum Kultury planowane są wystąpienia gości honorowych, władz samorządowych oraz prezentacja filmu podsumowującego i jednocześnie promującego działalność orkiestry. Główne obchody jubileuszowe odbędą się 7 czerwca podczas Święta Miasta, kiedy to orkiestra zostanie uhonorowana odznaczeniem „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, nadanym przez Hannę Wróblewską - Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Zachęcamy Państwa do wspólnego świętowania Jubileuszu Orkiestry.

*Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych
Zdjęcie: Fotopstryki.pl*

Święto Miasta i Gminy Świątniki Górne

Serdecznie zapraszamy na Święto Miasta i Gminy Świątniki Górne - 7 czerwca 2025 roku. W tym dniu czeka na Państwa wiele atrakcji. Już teraz z radością informujemy, że jedną z nich będzie koncert jubileuszowy Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej Miasta i Gminy Świątniki Górne, która w tym dniu zostanie uhonorowana odznaczeniem „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, nadanym przez Hannę Wróblewską - Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Gwiazdą wieczoru będzie zespół REDLIN, a po jego występie zapraszamy wszystkich na zabawę taneczną pod gwiazdami.

Tekst: Centrum Kultury w Świątnikach Górnych

Zdjęcie: Fotopstryki.pl



Muzeum Ślusarstwa otwiera drzwi dla szkół! Edukacja z historią w tle

Muzeum Ślusarstwa im. Marcina Mikuły w Świątnikach Górnych, z bogatą historią sięgającą 1893 roku, aktywnie współpracuje z przedszkolami, szkołami oraz innymi instytucjami edukacyjnymi, oferując różnorodne lekcje muzealne dostosowane do różnych grup wiekowych. Początki muzeum sięgają 1893 roku, kiedy to inżynier Kazimierz Bruchnalski, pierwszy dyrektor Cesarsko-Królewskiej Szkoły Ślusarskiej w Świątnikach Górnych, założył Muzeum Rzemiosła Ślusarskiego. Choć muzeum w obecnej formie funkcjonuje od 2007 roku, jego tradycje muzealne sięgają końca XIX wieku.

Muzeum Ślusarstwa im. Marcina Mikuły w Świątnikach Górnych to miejsce, w którym historia ożywa, a dawne rzemiosło staje się pasjonującą przygodą. Świątniki Górne od wieków słyną z mistrzowskich ślusarzy i płatnerzy, których wyroby trafiały nawet na królewski Wawel. Dziś tradycje te można poznać z bliska dzięki bogatej ofercie edukacyjnej muzeum. Placówka chętnie współpracuje z przedszkolami, szkołami podstawowymi i ponadpodstawowymi, oferując ciekawe lekcje muzealne oraz warsztaty praktyczne. To wyjątkowa okazja, by uczniowie mogli nie tylko zdobywać wiedzę, ale również własnoręcznie spróbować swoich sił w dawnych technikach ślusarskich.

Propozycje lekcji dla szkół

Muzeum oferuje szeroką gamę zajęć edukacyjnych dla przedszkoli i szkół podstawowych:

• Przedszkola:

- *Legendsy świątnickie* – lekcja muzealna połączona z zajęciami plastycznymi.
- *Spacer po Świątnikach* – wycieczka po zabytkach sakralnych i świeckich Świątnik Górnych, takich jak Szkoła Ślusarska, cmentarz, kościół czy kapliczki.
- *Historia Świątników Katedry Wawelskiej* – lekcja muzealna połączona z zajęciami plastycznymi.
- *Kłodkarstwo i ślusarstwo* – zajęcia muzealne.
- *Tradycje świątnickie* – warsztaty z robienia „Karmelików świątnickich”.

• Szkoła podstawowa:

- *Legendsy świątnickie* – lekcja muzealna połączona z zajęciami plastycznymi (klasa 4).
- *Spacer po Świątnikach* – wycieczka po zabytkach sakralnych i świeckich Świątnik Górnych (klasa 4).
- *Historia Świątników Katedry Wawelskiej* – lekcja muzealna połączona z historią Katedry Krakowskiej i historią kościoła (klasa 5).
- *Kłodkarstwo i ślusarstwo* – zajęcia muzealne połączone z tematyką średniowiecznej wsi i miasta (klasa 5).

- Husaria i płatnerstwo świątnickie – zajęcia muzealne połączone z historią oręża od pierwszych wojów po współczesność (klasy 5–8 oraz szkoły ponadpodstawowe).

Godziny otwarcia Muzeum

- Poniedziałek: 14:00–17:00
- Wtorek: 7:00–12:00
- Środa: 9:00–17:00
- Ostatni weekend miesiąca: 10:00–17:00
(po wcześniejszej rezerwacji telefonicznej)

Zwiedzanie indywidualne i grupowe możliwe jest po wcześniejszej rezerwacji telefonicznej pod numerem 519 734 409 lub poprzez kontakt mailowy: muzeumslusarstwa@interia.pl.

Serdecznie zapraszamy nauczycieli oraz uczniów do skorzystania z wyjątkowej oferty edukacyjnej muzeum. To doskonała okazja, by w ciekawy i angażujący sposób poznać historię ślusarstwa oraz bogate tradycje Świątnik Górnych. Lekcje muzealne łączą teorię z praktyką, dzięki czemu uczniowie mogą nie tylko zdobywać wiedzę, ale także aktywnie uczestniczyć

w warsztatach i odkrywać tajniki dawnego rzemiosła. Wizyta w muzeum to nie tylko nauka, ale również fascynująca podróż w czasie, która na długo pozostanie w pamięci młodych odkrywców.

*Tekst: Andrzej Romek
Zdjęcie: Archiwum Muzeum*



Wsparcie osób w funkcjonowaniu

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świątnikach Górnych od 2022 roku realizuje na terenie Gminy Program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej - Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością (AOOzN). Program przeciwdziała dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu osób z niepełnosprawnością. Umożliwia osobom z niepełnosprawnością podejmowanie aktywności życiowych, dotyczących codziennego funkcjonowania, prowadzenia gospodarstwa domowego, organizacji spraw urzędowych, wizyt lekarskich jak również umożliwia korzystanie z wydarzeń społecznych, kulturalnych, rozrywkowych czy też sportowych. Usługa AOOzN jest formą ogólnodostępnego wsparcia dla osób z niepełnosprawnością, posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionych. Z Programu mogą skorzystać również dzieci od 2 do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności. Liczba osób obejmowanych przedmiotowym wsparciem z każdym rokiem wzrasta, co świadczy o istniejących realnych potrzebach. W roku 2025 r. Gmina otrzymała 14080 godzin usług na realizację Programu AOOzN o łącznej wartości 741 517,56 zł. Planuje się objąć przedmiotowym wsparciem około 40 osób. Ta forma wsparcia cieszy się dużym zapotrzebowaniem, gdyż jest dostosowana indywidualnie do sytuacji i potrzeb osoby z niepełnosprawnością. Wsparcie świadczone może być przez osobę najczęściej wskazaną przez uczestnika z jego najbliższego otoczenia lub wskazaną przez

ośrodek.

Na analogicznych zasadach, od 2022 r. we współpracy z Ministerstwem, Gmina Świątniki Górne realizuje również Program Opieki Wytchnieniowej (OW) w dwóch formach: świadczenia usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego oraz świadczenia usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu całodobowego w domu pomocy społecznej świadczącym usługi wsparcia krótkoterminowego lub w placówce zapewniającej całodobową opiekę, o której mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. W 2025 r. gmina otrzymała środki w wysokości 92 664,85 zł na realizację wsparcia w ramach programu. Planuje się objąć wsparciem do 15 osób, z czego 6 osób w formie całodobowej opieki w wymiarze 14 dób. Wsparcie skierowane jest do osób dorosłych sprawujących opiekę nad osobą niepełnosprawną ze znacznym bądź równoważnym orzeczeniem o niepełnosprawności. Wsparcie w ramach programu jest bardzo pożądane, bo niesie wytchnienie. Opiekun osoby z niepełnosprawnością dysponuje „wolnym” czasem dla siebie.

Osoby zainteresowane i wymagające wsparcia wpisującego się w cele tych programów zapraszamy do kontaktu z pracownikami Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świątnikach Górnych ul. Krakowska 2, 32-040 Świątniki Górne. Kontakt tel: 12/270-42-26 wew. 18 lub 17.

Pomoc w ramach programów otrzymasz BEZ ŻADNYCH OPŁAT!

Tekst: Agnieszka Budek-Bartosz

